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Riječ uredništva

U pedesetprvoj godini izlaženja, na pragu Uskrsa, 
objavljujemo jubilarni 200-i broj Odjeka, a u 
rubrici Zbivanja i osvrti donosimo obrise po-

vijesne baštine sačuvane u njima. Kroz Obavijesti dopiru 
vijesti o uspjesima sestara, Jeka iz Afrike dijeli s nama osvrte 
na događanja u Luhwinji, Nyantende i u Bukavuu, uskrsno 
čestitanje međusobno nas povezuje a Prilozi i ovaj put potiču 
na promišljanje.

Odlaskom u Vječnost naših dragih pokojnika ostavljeni smo 
ponovno nijemi pred tajnom smrti: nikad dovoljno spremni 
za njezin pohod. Vjerujući da im Uskrsli pripravlja stvarnu 
radost Uskrsnuća, zahvalimo zajedničkom i osobnom mo-
litvom za sve što je posebno njihovom zaslugom do ovog 
trenutka sabrano u životnu baštinu naše Provincije.

Svjesni divne Božje pažnje prema nama, neshvatljive ljubavi 
Očeve i blažene noći, u kojoj se nebesko sa zemaljskom, 
božansko s ljudskim povezuje – svima želimo sretan i 
blagoslovljen Uskrs.

Vaše sestre iz uredništva!
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Riječ provincijske predstojnice

Drage sestre, pred nama je jubilarni 200-ti broj našeg provincijskog glasila. Već je 50 go-
dina kako Odjeci otkucavaju životno bȉlo Provincije nastojeći sačuvati od zaborava djeliće 
mozaika stvarnosti našeg samostanskog života.

Ovogodišnje vrijeme korizme, vrijeme je, na poseban način, obojeno ozbiljnošću, dubinom, 
promišljanjem i traženjem. Liturgija korizme oživljava u nama iskustva krhkosti, slabosti 
i grješnosti našeg bića osvještavajući nam potrebu za čvršćim utemeljenjem naše životne 
građevine. To od nas iziskuje ozbiljan rad, odlučnost, spremnost na žrtvu i vrijeme povu-
čenosti. U ovim vremenima mogli bismo reći da je, zbog specifičnih okolnosti, cijeli svijet 
povučen iz svojih uobičajenim tokova i odveden u neku vrstu pustinje. Razmatrajući po-
vijest spasenja lako je uočiti da je pustinja znakovito mjesto i redovito iskustvo kako Bož-
jeg naroda tako i svakog Božjeg izabranika pojedinačno. Bog nas privlači u pustinju kako 
bi progovorio našim odlutalim srcima (usp. Hoš 2,16) često pretrpanima i umornima, 
otežalima i zaglušenima bukom ovog svijeta.

Pustinja je mjesto na kojem je naš pogled nužno usmje-
ren na našu nutrinu koja nam se otkriva u svojoj istini i 
ukoliko je znamo prigrliti pustinja će postati mjesto 
povratka samima sebi i Bogu. Tišina pustinje priprema 
naše uši i srca za Boga. I dok neki u pustinji mrmljaju i 
traže izlaz, želeći pobjeći od sebe i vratiti se u sigurnosti 
starog načina života, Božji ljudi u odnosu s Bogom traže i 
nalaze Božju riječ, odgovore, skriveni smisao stvarnosti. 
Stoga smo i mi pozvane biti proroci u ovom vremenu 
nesigurnosti, straha i zbunjenosti, dok svijet izbačen iz 
svog ležišta ponovno traži oslonac. Svaki ponor koji se 

otvara u ljudskim životima traži da bude premošćen i svako pitanje koje se rađa traži i ima 
svoj odgovor u Bogu. Na nama je da Božju spasonosnu riječ koja rasvjetljuje, tješi i tumači 
smisao donesemo današnjem čovjeku. Sve to moći ćemo samo ako smo same prosvjetljene i 
vođene Duhom. Tek posteći od sebe i ustupajući mjesto Duhu Svetom možemo pružiti svjetlo, 
oslonac i nadu našim bližnjima.

U našem ovogodišnjem korizmenom hodu na bolan način suočili smo se i sa stvarnošću 
smrti i blizinom smrti kroz iznenadni i prerani odlazak naših sestara. Zahvalne Bogu za 
njihove živote, kao osobe i kao zajednica tugujemo zbog gubitka, ali kao kršćani živimo 
nadu znajući da su križ i smrt tek drugo lice Božje slave koja se otkriva u uskrsnuću. Naši 
su zemaljski šatori krhki i raspadljivi, a naše putovanje na zemlji obilježeno neizvjesnošću i 
nesigurnošću. Gradimo zato svoje kuće na čvrstim temeljima koji ostaju za vječnost. Iskori-
stimo ovo vrijeme da pročistimo svoj život od svega što nas drži zarobljenima i vezanima za 
zemaljsko kako bi se uistinu pripremile za Vazam i bile dostojne ući na Gozbu Gospodnju. 
Sijmo svednevice u Duh kako bismo jednog dana uživali plodove svoje suradnje s Bogom, 
a već danas i ovdje bile odsjaj slave Uskrslog Krista koji pobjeđuje sve naše tame i smrti.

Budimo, dakle, radosne dok u vjeri živimo ovo otajstvo nepobjedive Božje ljubavi.

Sretan vam i blagoslovljen Uskrs!

s. Andrea Nazlić

…Božji ljudi u odnosu s Bogom 
traže i nalaze Božju riječ, odgo-
vore, skriveni smisao stvarnosti. 
… Na nama je da Božju spasono-
snu riječ koja rasvjetljuje, tješi i 
tumači smisao donesemo današ-
njem čovjeku. Sve to moći ćemo 
samo ako smo same prosvjetljene 
i vođene Duhom.



6

IZ GENERALATA

Grottaferrata, 2. veljače 2021.

Poruka uz Dan posvećenog života

Drage sestre,

neka ova moja misao, koju izražavam jednostavnim i iskrenim sestrinskim riječima, dopre 
do svake od vas.

Kao i svake godine, na blagdan Prikazanja Gospodinova slavimo Dan posvećenog života. 
Ove godine slavimo ga na drugačiji, poseban način, jer je poseban i trenutak u kojemu 
živimo. Neki su naši planovi, osobni i zajednički, trenutačno zaustavljeni, no naš poziv i 
naše poslanje se ne mogu zaustaviti. Neizvjesnost i kušnja sadašnjeg trenutka su još snažniji 
poticaj da svoje srce usidrimo u Bogu i obnovimo vjernost i ustrajnost.

Mnoge se od nas ovog dana sjećamo početka novicijata ili polaganja redovničkih zavjeta. 
S osjećajima duboke zahvalnosti zahvaljujemo Gospodinu za poziv, za predanje i vjernost 
svake od nas. Pozvane smo ostati u prvoj ljubavi koja s godinama postaje sve snažnija i 
dublja, živjeti svoje posvećenje i u trenutcima kušnje s neoslabljenim žarom i radošću. 
Pozvane smo životom svjedočiti Evanđelje milosti i milosrđa uplašenom čovjeku koji žudi 
za smislom života i nade.

Neka Marija, žena vjerna, moli za nas. Neka nam od svog Sina i našega Otkupitelja izmoli 
živu i zanosnu vjeru, poniznu i djelotvornu ljubav, kako bismo ustrajno živjele dar vjernosti, 
pečat jednostavne i radosne nade.

Sjedinjena u molitvi s vama i za vas, sestrinski vas pozdravljam i želim vam radostan Dan 
posvećenog života.

s. M. Klara Šimunović vrhovna predstojnica
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Prot. n. 339c/2021

Korizma 2021.

Svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Milosno vrijeme korizme potiče nas da budemo otvorenije i spremnije činiti više i bolje u 
osobnom i zajedničkom životu, na duhovnom i apostolskom planu. Ove godine lako bi nas 
mogla zavarati pomisao da smo već dosta pretrpjele nametnutim izolacijama i karantenama, 
raznim bolima i žalovanjima, uzastopnim produživanjima ograničavajućih mjera kojima 
su onemogućena naša okupljanja i ograničeno djelovanje. Cjelokupna situacija, sama po 
sebi, čini nam se kao duga i teška “korizmena pokora”. Unatoč svemu, pozvane smo zau-
zetije živjeti svoj kršćanski i redovnički poziv prihvaćajući obnoviteljsku milost koju nam 
Gospodin želi udijeliti u ovom svetom korizmenom vremenu.

Danas više nego ikad, u nesigurnosti časa koji nas pritišće i dezorijentira, kao tijelu disanje 
našem duhu potrebna je molitva. A kako moliti? Znamo li moliti unutar događanja prou-
zrokovanih pandemijom? Upravo nam vlastita trpljenja i patnje svijeta razotkrivaju da, i 
nakon dugogodišnjeg prakticiranja molitve, sa svetim Pavlom možemo ustvrditi: “Doista ne 
znamo što da molimo kako valja” (Rim 8,26). Priznanje da ne znamo, postaje naše prianja-
nje uz Krista i molba: “Nauči nas moliti” (Lk 11,1) kako valja, ovdje i sada, u ovoj situaciji 
jer tapkamo u spoznavanju njezinoga istinskog značenja za nas same, za naše zajednice, 
za Crkvu i svijet. Sigurne smo da ne znamo i ne možemo moliti vlastitim snagama. Moliti 
kako valja, tj. umijeće molitve, najbolje ćemo učiti, kao i prvi Isusovi sljedbenici: izbliza 
promatrajući Njega, učeći s Njim i od Njega.

I ove ćemo korizme, osobito razmatranjem Kristove spasiteljske muke, biti povedene na 
put prema getsemanskoj tjeskobi, prema muci Kalvarije, ali i prema svjetlu koje zrači iz 
Kristova uskrsnuća. Kada imati Kristove osjećaje i nasljedovati ga postaje iznimno teško 
i neizvjesno, kada prevladava bol, premorenost i strah, zastanimo u podnožju Maslinske 
gore, u Getsemanskom vrtu, u školi molitve. A “svatko od nas ima svoj Getsemanij, ili ga 
je imao ili će ga imati” (Papa Franjo).

Pisci sinoptičkih evanđelja nam kazuju da se nakon posljednje večere, kad je došao Nje-
gov čas odlučne borbe, Isus povukao u molitvu. Za njim su išli i njegovi učenici, na čiju je 
molitvenu podršku Isus posebno računao. Međutim, dok se Isus na koljenima molio i u 
smrtnoj se tjeskobi znojio krvavim znojem, učenici su spavali. Uz svoga Učitelja uz kojeg 
su prionuli svojim životom dijeleći s Njim poslanje naviještanja Radosne vijesti, nisu mogli 
ostati budni. A jedan je pomno spremao izdaju i prilazio s vojnicima. Ponirući u evanđeoske 
izvještaje, s kim se ja mogu poistovjetiti? Tko sam, zapravo, pred Gospodinom koji trpi? 
Pozvana sam s Njim bdjeti, a dopuštam da me san svlada! Možda zatvaram oči da ne vidim 
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stvarnost koja me okružuje i ne čujem vapaje drugih, udaljujem se od Učitelja koji trpi u 
bolesnima, osamljenima, odbačenima, rubnima, u materijalno i duhovno osiromašenim 
obiteljima, u napuštenoj djeci, u dezorijentiranim mladima. Možda se prepoznajem u Lju-
bljenom učeniku koji je ostao vjeran svom Učitelju i hrabro, uz Majku Isusovu, stajao podno 
križa. Ili pak u Petru koji ga je u svojoj slabosti zanijekao, a obećao je da će i u smrt s njim.

Isus u Getsemanskom vrtu, upravo u bezdanu osamljenosti i smrtne muke Ocu upućuje 
najnježniju riječ: Abba, Oče! I sve povjerava Njegovoj volji. U poteškoćama koje nas snalaze, 
i kao da ponekad nadilaze naše snage, što mi činimo, kako se Bogu obraćamo? “Mi u svo-
jim Getsemanijima često izabiremo biti sami, umjesto da kažemo ‘Oče’ i da se prepustimo 
Njemu kao Isus, da se povjerimo Njegovoj volji koja je naše istinsko dobro” (Papa Franjo).

Drage sestre, učimo od Krista povjeravati se Ocu, sve prepustiti Njemu, Njegovoj volji. 
Samo tako ćemo pronalaziti potrebnu snagu i putokaz kako ići naprijed i u teškim, često 
neshvatljivim situacijama. Patnja i smrt nemaju zadnju riječ ni u Kristovom ni u našem 
životu. Nosimo tu istinu i nadu u svom srcu hraneći je čvrstom vjerom, usrdnom molitvom 
i djelotvornom ljubavlju.

I neka radost koja izvire iz Uskrsloga Krista dotakne dubine našega bića i po nama se 
proširi u svijet!

s. M. Klara Šimunović, vrhovna predstojnica
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Prot. n. 340c/2021

Grottaferrata, 1. ožujka 2021.

Svim sestrama Družbe

120. obljetnica smrti Majke Margarite Pucher

Ako pšenično zrno, pavši na zemlju, ne umre, ostaje samo; 
ako li umre, donosi obilat rod. 

Iv 12,24

Drage sestre!

Dan Majke Margarite Pucher uvijek je prilika da Utemeljiteljicu naše Družbe bolje upo-
znamo i da bolje usvojimo njezin duh. A otkuda ćemo crpsti njezine riječi kad je tako malo 
zapisa – njezinih i o njoj? Gdje ćemo tražiti naravne i duhovne osobine njezina lika?

Prigodom smrti Majke Margarite 6. ožujka 1901. godine sestre su na osmrtnici o njoj za-
pisale da je kao prva predstojnica mnogo učinila Bogu na čast, za razvoj mlade ustanove i za 
dobrobit kršćanske mladeži te da je s velikom strpljivošću podnosila dugogodišnju tešku bolest.

Iskrena znatiželja i potreba poznavanja vlastitih korijena potiču nas da, na putu života i djelo-
vanja naše Družbe, ustrajno i stvaralački istražujemo tragove Majke Margarite. Prepoznajemo 
tako njezin duh čvrstog povjerenja u Božju providnost, duh ljubavi prema zapuštenoj djeci i 
mladima kao i odlučnu zauzetost za njihovu bolju budućnost, te duh franjevačke skromnosti 
i radosti u sestrinskom zajedništvu. Bogato je to nasljeđe koje se prenosi sa svakom generaci-
jom sestara. U životima sestara koje su nam prethodile možemo prepoznavati primjer Majke 
Margarite kao posvećene žene, majke koja ljubi i sestre plodne šutnje.

Bogu smo zahvalne za Majku Margaritu, za njezinu nepokolebljivu vjeru u kojoj je bila 
odgojena, u kojoj je rasla i dozrijevala, u kojoj se osnaživala osobito kad se suočavala s 
brojnim kušnjama. Njezino je srce kucalo u suglasju s Isusovim Srcem u kojega je polagala 
sve svoje pouzdanje, sve lijepo i teško i iz kojega je primala snagu, utjehu i ohrabrenje.

Majka Margarita je iz duboke ukorijenjenosti u Isusu Kristu crpila nadahnuće i poticaj da 
Božju blizinu pretoči u sućutno služenje i djelotvornu ljubav prema najpotrebnijima, ne-
moćnima i zapuštenima. U nevolji bližnjega njezino bi majčinsko srce uzdrhtalo od boli. 
Brigu za siromašnu i napuštenu djecu, za mlade bez primjerenog odgoja i obrazovanja, za 
materijalno i duhovno osiromašene i razorene obitelji – sve je uzimala na sebe i potpuno 
se predavala služenju Bogu i najslabijima. Mnoge poteškoće na putu služenja siromašnima 
nadilazila je svojom majčinskom nježnošću.

Iako zauzeta u ublažavanju vapijućih nevolja siromaha, Majka Margarita je sestrinskom 
blizinom i majčinskom brigom i svoju mladu zajednicu odgajala u ljubavi prema Bogu i 
bližnjemu. Osnažena bezuvjetnom Božjom ljubavlju, mogla se upustiti u velike rizike i na 
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sebe uzeti mnoge žrtve, strpljivo podnositi tešku bolest. Što se događalo u njezinoj duši u 
dvadesetogodišnjem odmaku od odgovorne službe (1881.-1901.), u vrijeme bolesti i šut-
nje? Možda je baš u toj njezinoj poniznoj i jednostavnoj šutnji, u molitvi, trpljenju i žrtvi, 
u dubokoj predanosti Bogu, rasla i osnaživala se njezina – naša Družba.

O 120. obljetnici rođenja Majke Margarite za vječnost pozvane smo, drage sestre, proučavati 
i produbljivati baštinu koju smo primile, zagledati se u primjer života ove velike žene te 
svojim življenjem i djelovanjem nastaviti činiti onako kako je ona činila. Neka to bude izraz 
zahvalnosti nas, njezinih duhovnih kćeri, u sadašnjosti i čvrste nade u budućnost Družbe 
kojoj je, Božjim nadahnućem, dala početak, duh i karizmu.

Majko Margarito, tvoj primjer posvećene žene nas ohrabruje i obuzima nas 
dubokom zahvalnošću!

Tvoj primjer majke koja ljubi potiče nas da i mi privlačnošću evanđeoske 
ljubavi odjelotvorujemo karizmu u služenju najsiromašnijima, gdje god 
živimo i djelujemo.

Tvoj primjer sestre plodne šutnje budi u nama istinsku nadu.

Sjedinjena sa svima vama, drage sestre, u molitvi za odvažnost slijediti primjer Majke Mar-
garite u svome redovničkom predanju i apostolskom poslanju, srdačno vas pozdravljam.

s. M. Klara Šimunović, vrhovna predstojnica

Poruka uz svetkovinu sv. Josipa
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Obavijesti

Seminare o temi Suradnja i dijeljenje 
naše karizme s laicima kao udioništvo u 
Kristovoj kraljevskoj službi, za sestre u DR 
Kongu predvodio je fra Omar Oscar 28. 
i 29. prosinca 2020. u Luhwinji, a 2. i 3. 
siječnja 2021. u Bukavu-Ngubi. Seminari 
su održani prema Provincijskom planu za 
2020. godinu.

Pomoć stradalima od potresa na Bano-
vini. Razorni potresi koji su krajem 2020. 
i početkom 2021. godine pogodili Sisač-
ko-moslavačku županiju, probudili su u 
sestrama plemenitu želju da svojim prilo-
zima pomognu pogođenom stanovništvu. 
Doprinos zajednica i pojedinih sestara u 
Hrvatskoj i provincijske uprave uplaćen je 
biskupijskom Caritasu u Sisku.

Zaposlenje u Domu. S. Dragica Karlić koja 
je vršila službu administrativnog referenta 
u Domu za starije i nemoćne osobe Lovret, 
preuzela je službu ekonome i skladištarke 
koju je ranije obavljala s. Jozefa Lučić. S. 
Marija Matanović od 4. siječnja 2021. za-
poslena je na pola radnog vremena u Domu 
kao administrativni referent.

Magistarski ispit dana 11. siječnja 2021. 
godine položila je s. Ana Jukić u Šoli za 
risanje in slikanje u Ljubljani i stekla stručni 
naslov magistre likovne umjetnosti. Umjet-
nička intervencija u sakralnom prostoru 
naslov je magistarske radnje s dodatkom 
Historijski pregled modernih vitraja. Likov-
no-umjetnički projekt bio je izrada skica 
za mozaik i vitraje samostanske kapele sv. 
Franje u našem samostanu u Zagrebu. Pri 
tom je s. Ana dobila priznanje za uspjeh 
na području psihologije kreativnosti, koje 
dodjeljuje doc. dr. Mitja Peruš, te posebno 
priznanje za uspjeh na području povijesne 

analize vizualnih medija koje dodjeljuje 
doc. dr. Ernest Ženko.

Dan posvećenog života. Blagdan Svijeć-
nice u Zagrebu proslavljen je svečanim 
euharistijskim slavljem koje je predvodio 
pomoćni zagrebački biskup mons. dr. Ivan 
Šaško u Crkvi bl. Augustina Kažotića na 
Peščenici. Odabrana je ta prostrana crkva 
kako bi mogla, poštujući epidemiološke 
mjere, primiti što veći broj sudionika.

U Splitsko-makarskoj nadbiskupiji Dan 
posvećenog života proslavljen je u Solinu. 
Misi je prethodio blagoslov svijeća ispred 
crkve Gospe od Otoka i procesija do no-
voizgrađene crkve Svete Obitelji, a euhari-
stijsko slavlje predvodio je generalni vikar 
mons. Miroslav Vidović.

Apostolski upravitelj Dubrovačke biskupije 
riječki nadbiskup koadjutor mons. Mate 
Uzinić uputio je čestitku posvećenim oso-
bama Dubrovačke biskupije uz obavijest 
da se, zbog epidemioloških mjera, Dan 
posvećenog života proslavi u okvirima 
vlastitih redovničkih zajednica.

Obnova zavjeta. S. Espérance Tumaini 
Safari je 7. veljače u sestrinskoj kapeli u 
Luhwinji tijekom euharistijskog slavlja 
obnovila svoje zavjete na godinu dana. 
Zavjete je primila povjerenica sestara u 
Misiji s. Françoise Balibuno Ciza.

Proslava srebrnog jubileja. Euharistijskim 
slavljem i druženjem u krugu redovničke 
obitelji u kući odgoja u Bukavu-Ngubi, 
dana 13. veljače, s. Samuela Šimunović 
je proslavila 25. godišnjicu redovničkoga 
života.

Radovi na obnovi nove kuće na Lovretu 
započeli su 10. veljače ove godine. Sveti 
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Josip, komu su se sestre s velikim pouzda-
njem uvijek utjecale kao poglavaru kuće, 
neka nadzire sve radove i štiti naše radnike.

Sestre Mostarske provincije - s. Rozarija 
Radić, s. Borislava Martinović i s. Vinka 
Soldo - sukladno dogovoru provincijskih 
uprava, sestrinski su primljene pod krov 
naše kuće u Zagrebu 18. veljače dok traje 
obnova njihova samostana u ulici Luje 
Maruna, također u Zagrebu.

Naknadni premještaj. Na sjednici Provin-
cijske uprave od 20. veljače prihvaćena je 
molba s. Mirjam Penić da, nakon dugogo-
dišnjeg služenja u Misiji u DR Kongu, zbog 
zdravstvenih razloga ostane u Hrvatskoj. 
S. Mirjam je u zajednici sestara u Kaštel 
Lukšiću.

Obnovljena je mrežna stranica Provincije 
na adresi skolske-sestre-franjevke.hr. Po-
tičemo sestre da šalju svoje priloge kako 
bismo se međusobno obogatile a u onima 
koji prate stranicu doprinijele poznavanju 
našeg franjevačkog poslanja.

Kandidatkinja Pascaline Neema Mirindi 
je 14. ožujka ove godine napustila zajedni-
cu sestara u Misiji u DR Kongu.

Pohod provincijske predstojnice. Provin-
cijska predstojnica s. Andrea Nazlić po-
hodila je zajednicu sestara u Dubrovniku, 
sve tri zajednice u Zagrebu, te u Trpnju i 
Kninu. Pohod ostalim zajednicama slijedi.

Proslava jubileja prošlogodišnjih i ovogo-
dišnjih jubilantkinja bit će na svetkovinu 
Presvetog Srca Isusova 11. lipnja u provin-
cijskom središtu u Splitu. Euharistijskim 
slavljem s početkom u 10.30 sati zahvalit 
ćemo Gospodinu za sve milosti kojima 
nas obasipa u našem redovničkom živo-
tu. Proslavi prethodi duhovna obnova za 

jubilantkinje u samostanu u Zadru od 6. 
do 10. lipnja koju će animirati fra Šimun 
Bilokapić.

Vjeronaučna olimpijada o temi Biblija - 
pisana Božja riječ održana je 23. ožujka u 
matičnim školama natjecateljskih ekipa. 
Prvo mjesto u Zadarskoj nadbiskupiji u 
kategoriji srednjih škola osvojila je ekipa 
medicinske škole A. Kuzmanića iz Zadra 
pod vodstvom mentorice s. Danijele Kova-
čević, a u Splitsko-makarskoj nadbiskupiji 
u kategoriji osnovnih škola drugo mjesto 
ekipa Osnovne škole Skalice pod vodstvom 
mentorice s. Lidije Čotić.  

Stoljeće života pod okriljem Znamenja 
velikoga - Školske sestre franjevke u Si-
nju, knjiga koju je o stotoj obljetnici dje-
lovanja sestara u Sinju napisala s. Marija 
Petra Vučemilo, izišla je iz tiska. Knjiga 
će riječju, slikom i dokumentacijom do-
prinijeti poznavanju zauzetog djelovanja 
Školskih sestara u sjeni Gospina svetišta 
i Cetinskoga kraja. Knjiga je obogaćena 
prigodnim recitalom koji je napisala 
s. Judita Čovo.
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Obnova lovretskog samostana

U lovretskoj zajednici koja broji šezdesetak sestara, godinama se odvija ustaljeni ritam 
života obilježen molitvom, radom i zajedničkim susretima: svakodnevnim, blagdanskim 
i slavljeničkim. Sve to u prekrasnom zdanju koje imponira svojim skladnim izgledom i 
lijepim okolišem. Samostanska zgrada građena je i nadograđivana u tri navrata: godine 
1914. izgrađen je centralni dio, 1940. zapadni dio sa samostanskom kapelom i najnovije 
sjeverno krilo 1987. godine, a sestre ga nazivaju nova kuća.

Svako vrijeme, gradnje i obnove, imalo je svoje poteškoće. Trebalo je puno sestrinskog odri-
canja da se sagradi tako velebna zgrada, nekoć smještena izvan centra a sada je skoro usred 
Splita. Novi je dio dograđen u vrijeme komunizma, za vrijeme vlasti koja nije nimalo bila 
naklonjena vjerskim zajednicama te je građevinska dozvola ishođena teškom mukom, a kada 
se započelo s radovima čak su i neki susjedi negodovali. Ipak se, Bogu hvala, upornost, trud 
i napor isplatio. Sestre su bile radosne kada je skoro svaka mogla imati svoj kutak - sobicu.

I na staroj kući su se od vremena do vremena obavljali veći i manji popravci, preuređenja, 
ovisno o mogućnostima i potrebama zajednice. Kako je lijepo izgledala naša lovretska 
zgrada kada je bio popravljen krov, obnovljena fasada i stavljeni novi zatvori, svetopisam-
ski rečeno kao djevojka kad se uresi nakitom (Iz 61,3). S vremenom je i nova kuća zašla u 
godine, baš kao i zajednica. Kako godine učiniše svoje došlo je vrijeme da se i nova kuća 
prilagodi novim potrebama, starosnim i zdravstvenim.

Posljednjih dvadesetak godina sestre su uspjele obnoviti većinu naših kuća, sad je došao 
red da se pristupi temeljitoj obnovi ovog dijela lovretske kuće. Sestre nije toliko iznenadila 
vijest o obnovi koliko činjenica da se sve, njih 26, trebaju privremeno iseliti iz dijela kuće 
kako bi se radovi odvijali nesmetano. Budući da smo sve više-manje u godinama, nije lako 
i jednostavno pakiranje, uzeti svoj zavežljaj i poći na drugo mjesto, pa makar to bilo u dio 
stare lovretske kuće ili pak u neku drugu našu kuću. Trebalo je prihvatiti izvjesno iseljeniš-
tvo, izići iz uhodanosti, sigurnosti, poći u novo i neizvjesno, a opet tako poznato i blisko. 
Što li će i kako sve biti?, svakoj se nametalo pitanje.

Nakon što je završeno iseljavanje sestara iz novog dijela kuće, 10. veljače ove godine započeli 
su radovi obnove, povjereni i ovaj put našim vrijednim i vjernim (su)radnicima koji su se 
višestruko dokazali i potvrdili kvalitetom svoga rada.

Premda je zima i priroda još spava zimski san, provincijska predstojnica slikovito je najavila 
odlazak sestara s Lovreta kao seobu prvih lasta na privremeno odredište, u naše kuće: u 
Zadar tri sestre, dvije su odletjele malo bliže, u Kaštel Lukšić, jedna u Imotski, jedna u Split, 
Glagoljaška 1. Braća franjevci Provincije sv. Jeronima velikodušno su primili četiri sestre 
pod krov svog samostanu na Poljudu, a u Svećeničkom domu kod sestara Malog Isusa u 
Zrinsko-frankopanskoj ulici smještaj je našla jedna sestra. Ostale sestre iz novog dijela kuće 
razmještene su u stari dio, od prizemlja do potkrovlja, te su se neke nakon dugo godina 
vratile u novicijat, pa čak i u kandidaturu.
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Sada nas je na Lovretu manje nego inače. Pomalo je neobično, jer smo se navikle na ista lica, 
na uobičajene svagdanje susrete i razgovore. Možda se ovaj privremeni rastanak i odmak 
može ispuniti novim sadržajem koji će nam u korizmenom vremenu pomoći sagledati 
vlastitu nutrinu kako bismo po povratku na staro unijeli novost - u naš zajednički život i 
međusobno prihvaćanje, radost i obnovu Uskrsa.

Zahvalne smo dobročiniteljima uz čiju smo pomoć i dosada uspijevale izvoditi veće građe-
vinske zahvate na našim kućama, kao i sestrama koje razboritim upravljanjem zajedničkim 
dobrima omogućuju kvalitetniji život u Provinciji. Molimo i nadamo se da će nam Gospodin 
poslati nove snage kako bi se naše apostolsko djelovanje nastavilo i u budućnosti a obnov-
ljena kuća i sestre u njoj svojom nazočnošću i služenjem svjedočile franjevačko poslanje.

s. Karolina Bašić

Bog nam je zaklon i utvrda

Više nego ikada do sada vjerujem da je svatko od nas sa žarkim srcem molio Psalam 46 
koji započinje recima: Bog nam je zaklon i utvrda, pomoćnik spreman u nevolji. Stoga ne 
bojmo se kad se ljulja zemlja, kad se bregovi ruše u more.

Dan 22. ožujka 2020. obilježio je svaki 
ljudski život na području Zagreba i okolice. 
Strah, zabrinutost i neizvjesnost stalno je u 
podsvijesti, i kada se na izgled učinilo da 
se život vratio u normalu a majka zemlja 
konačno pronašla svoj mir, i da ćemo 2020. 
ispratiti sa željom da se više nikada ne po-
novi, uslijedio je ponovni neočekivani i još 
snažniji potres koji je pogodio Sisak i Petri-
nju, a njegova snaga osjetila se i u Zagrebu.

Ovaj potres ujedinio je Hrvatsku, Hrvatsku 
koja je već u ranama, ali koja izranjena daje 
snagu, motivaciju i želju da svi budemo 
jedno. U svakom dijelu Lijepe naše pri-
kupljala se pomoć, svatko je želio pomoći 
i poručiti niste sami, uz vas smo. Tako je 
i naš Dječji vrtić Jordanovac na inicijativu 
ravnateljice s. Sanje Stojić i uz pomoć 
s. Melanije i s. Helene prikupljao pomoć 
za nastradale u potresu.

Veliki broj roditelja djece koja pohađaju 
vrtić u Zagrebu, uz djelatnike su prikupili 
hranu, higijenske potrepštine odjeću i 

novac koji smo 2. siječnja 2021. odvezli u 
Caritas Sisačke biskupije.

Gospodine, obilato nagradi svakog dariva-
telja, sačuvaj ga u svojoj ljubavi, da bismo 
i dalje mogli nesebično svjedočiti tvoju 
ljubav i tvoju slavu.

s. Helena Rašić
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200-ti broj  

u pedesetprvoj godini izlaženja

O D J E C I
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P rvi broj provincijskog glasila Odjeci sestre objavljuju 
na blagdan sv. Terezije Velike 1970. godine, motivi-
rane željom za čvršćom međusobnom povezanošću 

i povezanošću s provincijskim središtem. 

Kako čitamo u uvodnoj riječi prvog broja, mjesecima se če-
kalo i jedva da se tko javio s nekim prilogom. Ipak prvijenac 
Odjeka ugledao je svjetlo dana. Razumjela se prezaposlenost, 
nedovoljna odvažnost i vjerovalo se da će prvi broj - tih i 
jednoličan kako su ga sestre okarakterizirale - biti poticaj 
„stvarlaštvu“ koje je slijedilo. Ako ništa drugo, barem ovo 
je  i dan danas primjenjivo – a Odjeci ustrajno se pojavljuju 
i žive po svakoj od nas.

Prva urednica Odjeka bila je s. Berhmana Nazor. Odjeke je 
uređivala dvadeset osam godina (1970. – 1998.). Nasljeđuje 
je s. Marija Petra Vučemilo koja će u ulozi urednice djelovati 
osamnaest godina (1998. – 2016.), a tehnički ih je uređivala 
od 1992. Od 2016. pa do danas Odjeci imaju četveročlano 
uredništvo koje čine: s. Karolina Bašić, s. Natanaela Radino-
vić, s. Diana Dolić i s. Mirjana Puljiz a grafički ga oblikuje i 
uređuje gospodin Silvio Družeić.

U pedeset godina izlaženja provincijsko glasilo prošlo je 
više manjih faza transformacije koje je teško precizno raz-
graničiti i definirati. Sadržaj u počecima nije bio definaran 
po rubrikama kakve imamo danas, osim Riječi uredništva te 
rubrika Iz provincijalata, Iz Generalata i Naši pokojnici. Riječ 
uredništva stalna je od početka izlaženja do 1998.; od tada 
se umjesto nje objavljuju Pisma odnosno Riječ provincijskih 
predstojnica, a novoimenovano uredništvo ponovno je uvodi 
2016. No neovisno o (ne)stalnosti rubrika Odjeci sustavno 
prate događaje vezane uz život naše Provincije.

Vrijedno je spomena da su naslovnice gotovo nepuno deset-
ljeće oslikavale naše sestre, a dva desetljeća Odjeci su nastajali 
pisanjem na pisaćem stroju. Prve korice likovno je opremio  
Marijan Ivan Čagalj (1979.). Nakon četrnaest brojeva nove 
korice likovno i sadržajno osmišljava s. Karolina Bašić i njezin 
uradak, osim neznatnog „osvježenja“ 2017.,  zadržat će se sve 
do današnjeg 200-og broja.

Uredništvo je za ovaj jubilarni broj izdvojilo dosadašnje naslovnice i Riječi uredništva sa željom da budu 
tek okvirna smjernica što i gdje potražiti u proteklih pedeset godina izlaženja. Ako je i dopustivo da do-
gađaje zaboravimo, naše drage pokojne sestre ipak ne bismo smjeli zaboraviti. Od prvoga broja u glasilu 
se objavljuju imena pokojnih sestara, a znalo se objaviti i životopis ili oproštajno slovo kod ispraćaja. U 
ovom jubilarnom, uskrsnom broju, donosimo imena sestara koje su preminule od tog vremena kako bi-
smo ih se i poimenice mogle sjetiti u svojim molitvama, a preporučamo i sve ostale sestre Provincije čija 
imena ne spominjemo a koje nam prethode na putu vječnosti. Radost Uskrsa bila im stvarnost. Zahvalimo 
Uskrslome i za dosadašnje plodove rada i molimo ga za blagoslov u onome što predstoji.

PET DESETLJEĆA IZLAŽENJA: 1970. – 2020.
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* Odjeci, lipanj 1975, XVII., str. 37

Popis preminulih sestara

1. S. M. Zvonka Serec (1973.)

2. S. M. Imakulata Janež (1973.)

3. S. M. Božidara Budimir (1973.)

4. Ana Cvitković (1973.)

5. S. M. Antonija Golob (1973.)

6. S. M. Rafaela Stanić (1974.)

7. S. M. Magdalena Frnčiška Bavec (1975.)

8. S. M. Doloroza Karolina Aškerc (1975.)

9. S. M. Klara Šima Bogdan (1976.)

10. S. M. Julita Marija Kac (1977.)

11. S. M. Hortenzija Ana Golob (1977.)

12. S. M. Katarina Petronila Fabijanac (1977.)

13. S. M. Metodija Manda Glibotić (1977.)

14. S. M. Bogoslava Klara Drvarić (1978.)

*
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15. S. M. Celina Frana Dragojević (1978.)

16. S. M. Lucijana Mara Karajko (1979.)

17. S. M. Benedikta Zdenka Rako (1979.)

18. S. M. Josipa Frana Žuvela (1980.)

19. S. M. Benjamina Ljubica Zorica (1981.)

20. S. M. Miranda Vinka Pajčić (1981.)

21. S. M. Janja Antica Nazor (1981.)

22. S. M. Jelisava Terezija Legan (1982.)

23. S. M. Benigna Ana Hladnik (1983.)

24. S. M. Cirila Danica Ivanišević (1983.)

25. S. M. Ljuba Kata Boko (1983.)

26. S. M. Salvatora Luca Jenjić (1984.)

27. S. M. Serafina Matija Martinac (1984.)

28. S. M. Henrika Jožefa Glinšek (1985.)

29. S. M. Paskalija Jakica Bilokapić (1986.)

30. S. M. Paula Franjka Pavičić-Ivelja (1986.)

31. S. M. Benicija Marija Mitar (1986.)

32. S. M. Serena Franciska Ženko (1987.)

33. S. M. Pija Marija Krolo (1987.)

34. S. M. Suzana Joza Bašić (1988.)

35. S. M. Krešimira Jela Bralo (1989.)

36. S. M. Terezija Pavica Fiamengo (1990.)

37. S. M. Karmela Runje (1997.)

38. S.M. Klareti Badurina-Žakan (1998.)

39. S. M. Borgija Čondrić (1998.)

40. S. M. Marinka Klapež (1998.)

41. S. M. Emerencijana Žunko (1998.)

42. S. M. Doroteja Bikić (1999.)

43. S. M. Kornelija Bajalo (1999.)

44. S. M. Ksaverija Virk (1999.)

45. S. M. Ernestina Tomasović (2000.)

46. S. M. Amabilis Masnić (2000.)

47. S. M. Franciska Mikičić (2001.)

48. S. M. Alberta Dragojević (2001.)

49. S. M. Petronila Matić (2001.)

50. S. M. Mihaela Didak (2002.)

51. S. M. Nevenka Vrljić (2003.)

52. S. M. Đema Bikić (2003.)

53. S. M. Julijana Tojčić (2004.)

54. S. M. Barbara Barun (2004.)

55. S. M. Jeronima Škarica (2004.)

56. S. M. Filomena Škarica (2005.)

57. S. M. Ignacija Balajić (2006.)

58. S. M. Rufina Šabić (2006.)

59. S. M. Alojzija Sjauš (2006.)

60. S. M. Stanislava Vantačić (2006.)

61. S. M. Ana Marija Jurić-A. (2007.)

62. S. M. Nikolina Perić (2008.)

63. S. M. Salezija Šimunović (2009.)

64. S. M. Miroslava Petričević (2010.)

65. S. M. Dobrila Lisica (2010.)

66. S. M. Leonija Bezić (2010.)

67. S. M. Dionizija Balajić (2011.)

68. S. M. Vjera Prcela (2011.)

69. S. M. Darinka Brečić (2011.)

70. S. M. Ana Vidić (2012.)

71. S. M. Vladimira Runje (2012.)

72. S. M. Marta Knez (2013.)

73. S. M. Ljudevita Šonje (2014.)

74. S. M. Amalija Klapež (2014.)

75. S. M. Pija Padjen (2014.)

76. S. M. Skolastika Rančić (2015.)

77. S. M. Anuncijata Klapež (2015.)

78. S. M. Silvestra Bešlić (2015.)

79. S. M. Berhmana Nazor (2015.)

80. S. M. Feliksa Budeša (2015.)

81. S. M. Emilija Glibotić (2015.)

82. S. M. Melita Maloča (2015.)
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83. S. M. Silvija Vrdoljak (2016.)

84. S. M. Felicita Ostojić (2016.)

85. S. M. Jelena Štrbac (2016.)

86. S. M. Clara Agano Kahambu (2016.)

87. S. M. Hijacinta Vucić (2017.)

88. S. M. Anđelka Čovo (2017.)

89. S. M. Viktorija Drmić (2017.)

90. S. M. Tihomira Zorica (2017.)

91. S. M. Ozana Jagnjić (2017.)

92. S. M. Irena Zorica (2018.)

93. S. M. Ladislava Šentija (2018.)

94. S. M. Leopolda Kleva (2019.)

95. S. M. Paulina Kurtović (2019.)

96. S. M. Sabina Radas (2019.)

97. S. M. Zvjezdana Bajan (2019.)

98. S. M. Serafika Balajić (2019.)

99. S. M. Zorana Penić (2020.)

100. S. M. Karla Brečić (2021.)

101. S. M. Jozefa Lučić (2021.)

102. S. M. Stela Mijić (2021.)

Ja znadem dobro: moj Izbavitelj živi

i posljednji će on nad zemljom ustati.

A kad se probudim, k sebi će me dići:

iz svoje ću puti tad vidjeti Boga.

Job 19, 25-27
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Obiteljski pastoral

Zahvaljujući zajednici imala sam priliku pohađati Pedagoški institut, smjer Viša škola za 
obiteljski pastoral, koji je osnovala Unija viših redovničkih poglavarica nadbiskupije Bukavu 
kako bi redovništvo bilo spremnije za suočavanje s velikim izazovima današnjeg društva.

Od četiri moguća studijska smjera, prvotni je i matični Obiteljski pastoral. Bogat po ponudi 
sadržaja u borbi za očuvanje vrijednosti obitelji, upravo mi je ovim studijem omogućeno 
kvalitetno obrazovanje u službi promicanja vrijednosti obitelji. Bliska mi je misao pape 
Ivana Pavla II. koji je držao da je obitelj „prva škola općeljudskih vrijednosti neophodnih 
za svako društvo“. Doista, suočeni s urušavanjem vrijednosti u društvu svjesniji smo činje-
nice „zdrava obitelj = zdravo društvo“ Dosljedno tomu, ne možemo težiti izgradnji zdravog 
društva ukoliko obiteljski odgoj nije ispravan.

S obzirom na različite oblike ugroženosti obitelji, ovaj se smjer pokazao neophodnim u 
našoj nadbiskupiji, ali i u cijelom svijetu obilježenu mnogim devijacijama i proturječjima 
naravnoj ljudskoj obitelji. Stoga je važno da mi, djelatnici obiteljskog pastorala i sve do-
bronamjerne osobe koje se bore za očuvanje obitelji, budemo kvalitetno pripremljeni za 
povjereni nam pastoral, što nam je školovanjem i omogućeno.

Akademska godine 2019./2020. bila je obilježena stručnom praksom koju sam obavila u 
župi Mater Dei u Muhungu te završnim radom koji sam obranila pred komisijom i time 
stekla diplomu više stručne spreme. Naša je zajednica prisutna i djeluje na području ove 
župe koja je jedna u nizu od četrdeset i jedne župe u biskupiji Bukavu.

Ukratko ću vam predstaviti svoj rad naslovljen Problematika zaručničkog tečaja kao pri-
preme za sakrament braka na području župe Mater Dei u Bukavu. Promišljajući o pripremi 
zaručnika za brak, primijetili smo da se obitelj suočava s nekoliko izazova od kojih izdvajam 
krhkost i nesigurnost uslijed preuranjenog sklapanja braka koji često rezultira razvodom 
te s nizom susljednih posljedica za djecu i roditelju, obitelji u cjelini. Odabirom ove teme 
htjela sam istražiti izvor kršćanskog života, višestruke krize s kojima se suočavaju mnogi 
bračni parovi kao i rješenja koja se mogu predvidjeti ili predložiti za pomoć obiteljima i 
unaprjeđenje pastorala braka.

Kršćanska slika braka zamagljena je poligamijom, slobodnom ljubavlju, epidemijom razvoda 
čiji razlozi nerijetko ostaju nepoznati. Odlučiti se za životi u paru znači riskirati, navikavati 
se na drugoga, surađivati, podržavati, sukobljavati se, prihvaćati i voljeti drugoga koji mi 
je sličan i istodobno različit. Ovog drugog s kojim smo međusobno i emocionalno pove-
zani moramo prethodno upoznati, razumjeti i prihvatiti, na što mnogi mladi, kako se čini, 
zaboravljaju prepuštajući se ovoj avanturi zajedništva nespremni.

Ovom problematikom bavila sam se u završnom radu, služeći se povijesnom, analitičkom 
i deskriptivnom metodom, upitnicima, razgovorima i participativnim promatranjem. Rad 
sam podijelila u tri poglavlja. Prvo je usredotočeno na teorijski i konceptualni okvir te prikaz 
društvene sredine u kojoj se provodi istraživanje, dok drugo poglavlje razrađuje različite 
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aspekte zaruka a u trećemu sam predstavila rezultate rada uz kritički pristup i provjeru 
hipoteza, kao i pastoralne preporuke župne, obitelji, angažiranih mladih i odgojitelja.

S obzirom na brojne izazove i krize s kojima se brak i obitelji suočavaju, priprema za brak 
važna je tema obiteljskog pastorala. U tom je smislu i moj rad zamišljen kao jednostavan 
doprinos posvješćivanja neophodnosti pripreme za sakrament ženidbe. U njemu sam se 
vodila i motom naše Više škole za obiteljski pastoral: Odgovorno u borbi s izazovima našeg 
vremena, čime se želi ukazati na osobnu odgovornost i udio u borbi za dobro našeg društva.

Na kraju, imajući u vidu stvarno stanje i potrebu obiteljskog pastorala, izražavam svoje 
zadovoljstvo i ponos zbog Pedagoškog studija i studijske opcije Obiteljskog pastorala koja 
je zapravo matica Instituta. S velikim poštovanjem zahvaljujem Uniji viših redovničkih 
poglavarica za utemeljenje Obiteljskog pastorala kao i svojoj zajednici, sestrama koje su 
mi omogućile studij. Od srca im hvala kao i svima koji su me pratili molitvama, hrabrili i 
sestrinski savjetovale.

Želja mi je da, obogaćena studijem, svojim redovničkim životom pripomognem drugima 
živjeti i sačuvati prave obiteljske vrijednosti.

s. Pascasie Nsimire, juniorka

Dijeljenje karizme s laicima

Slijedeći provincijski program trajnog odgoja organizirali smo dvodnevni seminar s te-
mom Suradnja i prenošenje naše Karizme u radu s laicima pod vodstvom fra Oscar Omar, 
OFM. U želji sudjelovanja svih sestara seminar je upriličen u vrijeme Božićnih praznika, 
u zajednici u Luhwinji 28. i 29. prosinaca 2020. te u zajednici u Bukavu-Ngubi druga 2. i 
3. siječnja 2021. godine.

Kroz izlaganja voditelj nam je pojasnio kakav treba biti naš odnos sa svijetom i koje su 
vrijednosti istinskog misionarskog svjedočanstva. U predstavljanju uvjeta za jedno plodno 
svjedočanstvo preko našeg apostolata i suradnje s laicima, istaknuo je neophodnost dobrog 
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zajedničkog života. Za dobar posao „vani“, izvan zajednice, neophodno je živjeti dobro 
i iskreno „unutra“, unutar sestrinske zajednice. Zajednički život uvijek iznova zahtjeva 
izgradnju jedinstva kojem pomaže duboko življenje molitve, dijeljenje iskustva i života. 
Uporište kvalitete našeg života jest sam Isus Krist, u kojem se trebamo ogledavati.

Motivacijska pitanja fra Oscar pomogla su nam u promišljanju i dijeljenju radosti i poteškoća 
s kojima se susrećemo u apostolatu, ali i posvijestiti bit našeg redovničkog života koji nam 
pomaže podnositi neuspjehe i poteškoće u djelovanju i suradnji s laicima.

Seminar nam nije ponudio neka „ekspres rješenja i recepte“ kako dobro surađivati i živjeti 
našu karizmu s laicima, ali nam je jasno podcrtao neophodnost izgradnje i njegovanja 
zdravog sestrinskog života u zajednici koji je „tajna“ plodnosti našeg apostolata.

s. Samuela Šimunović

Seminar za pastoralne djelatnike

Svi zazivamo Božji blagoslov za godinu koja počinje, svi se nadamo da će biti bolja nego 
prethodna, svi vjerujemo i ta nas vjera nosi, drži, pomaže nam izdržati u nevoljama od 
kojih ponekad strepimo. U 2021. godinu ušli smo s onim strahom koji se nagomilao, koji 
nam je promijenio mišljenje i djelovanje a zovemo ga korona.

Istina je da u životu ima puno izazova, bolnih iznenađenja, ali i lijepih. Sve treba prihvatiti 
kao Božji dar, kao dio Njegova plana s nama i našim životima.

Goma je grad u Sjevernom Kivu, na istoimenom jezeru udaljenu od Bukavua 200 km. To je 
grad kojeg svako nekoliko desetljeća poplavi lava, proguta sve pred sobom, promjeni tijek 
života i rada ljudi. U blizini je više živućih vulkana od kojih je najopasniji Nyiragongo. Nave-
čer se iz grada vidi zastrašujuća slika otvorenog kratera iz kojega suklja vatra i crveni oblaci.

A mi nismo došli vidjeti vulkan. Ne možemo pristupiti blizu, iako bi bilo zanimljivo. Okupilo 
se nas 35 pastoralnih i socijalnih djelatnika u duhovnom centru otaca palotinaca sagrađe-
nom pred dvadesetak godina nedaleko tog diva vulkana. Tišina. Mir. Priroda fantastična. 
Sve puno predivnog cvijeća i ukrasnih stabala. Tu smo kroz tjedan dana (4.-10. siječnja 
2021.) učili, razmjenjivali mišljenja, slušali druge s puno znanja i iskustava, onih koji rade 
s traumatiziranim osobama koje su pretrpjele više nego jedan obični ljudski život pretrpi.

Seminar je otvorio mjesni biskup mons. Willy Ngumbi, Kongoanac a njegov subrat Belgi-
janac o. Bernard Ugeux ga je vodio. Jedna sestra Amerikanka, franjevka, pobrinula se da 
njezina družba pokrije troškove putovanja i stanovanja, sve u organizaciji viših redovničkih 
poglavara i poglavarica (UISG), čije je sjedište u Rimu.

Važno je znati prenijeti iskustvo kako pristupati osobama koje su prošle velike traume. U 
ovom dijelu zemaljske kugle ratovi, nesigurnost, pljačkanja postali su obični, kruh svagdaš-
nji. Možemo onda zamisliti koje su sve posljedice, i to na generacijama. Tu su zlostavljane, 
silovane žene, tu su djeca plod silovanja, rođena u ratu. Katastrofa.

Jedna od važnih činjenica je da moraš voljeti ono što radiš, inače ćeš napravit više zla nego 
dobra. Osobe koje nam dolaze tražeći pomoć, moraju bit shvaćene, prihvaćene, saslušane 
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bez predrasuda ili osude, bez da im se postavljaju nepotrebna pitanja. Jer nisu sva pitanja 
potrebna. Naravno, za dobro obavljati taj apostolat treba puno vremena, puno strpljivosti, 
puno ljubavi. Više treba slušati nego govoriti. Pokazati im da su vrijedne poštivanja, da 
imaju svoje dostojanstvo unatoč svemu što su proživjele, da su kćeri Božje, da život premda 
ranjiv mora ići dalje, da je on uvijek dar odozgor.

A mi smo naučili da uvijek moramo biti jaki, da se dokazujemo, natječemo. Zaboravimo 
ono što sv. Pavao kaže da kad smo slabi da smo jaki. Jakost je u Bogu. Prihvaćajući vlastitu 
slabost, ranjivost prihvaćamo svoje granice i surađujemo s Onim koji nema granica, čije je 
milosrđe nemjerivo, beskrajno. A On je Gospodar svega.

Jutra su nam počinjala i večeri završavale u kapeli. Bilo je predivno biti sudionik zajedničke 
molitve i liturgije. Svi mi tako različiti i tako slični pred Gospodinom u zahvali, u prošnji 
Njegova blagoslova. A između jutra i večeri odvijao se rad u malim skupinama, u plenumu. 
Svaki izlagač trudio se dati svoj udio.

Moja skupina je imala zanimljivo ime - Kolibrić. Knjige kažu da je to najmanja poznata 
ptica na svijetu. Ima dugi uski kljun i živi u Južnoj Americi. Zanimljiva je i poučna priča 
vezana za tu ptičicu:

Izbio požar u šumi. Sve ptice i životinje bježe, žele spasit glavu. A on, kolibrić, nadlijeće uža-
renu šumu noseći u svom kljun kap vode. Baci je na požar, i opet se vraća po drugu, i tako 
redom cijeli dan, u nedogled. Kad su ga druge ptice pitale što radi, on je odgovorio da gasi 
požar. Ruganju nije bilo kraja. Rekli su mu: To je tolikih razmjera da nikad nećeš doći kraju a 
tvoj doprinos je beznačajan. On je mirno nastavljajući svoj posao odgovorio: Ja radim svoj dio.

To me asociralo na ono što reče utemeljitelj zajednice Taizè da svatko živi onaj komadić 
Evanđelja kojeg je shvatio i prihvatio. Svatko od nas, u šumi bijede, nosi svoju kap utjehe, 
pomoći, radi svoj dio.

Ovaj seminar nas je zbilja obogatio obiteljskim zajedništvom i dragocjenim iskustvima. 
Jer, ponekad se osjetiš sam i obeshrabren u šumi zla. Kada susretneš druge koji također 
daju svoj udio postaješ ponosan i radostan da si dio velikog broja pojedinaca koji nose kap 
dobrote. A, Gospodin je Onaj koji daje snagu za sve.

s. Mirabilis Višić
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Susret sestara juniorka

Mi sestre juniorke, u pratnji odgojiteljice 
s. Françoise Balibuno, 14. siječnja 2021. 
organizirale smo izlet u jedan sektor, dio 
župe Nyantende, točnije u Kamisimbi.

Nekima od nas jedanaest juniorka bio je 
to prvi odlazak na spomenuto područje 
stoga ne čudi oduševljenje koje je došlo kao 
plod otkrivanja novog krajolika. Doznale 
smo nešto novo i iz izlaganja s. Françoise o 
temi Upravljanje dobrima u službi karizme 
i Misije. Poučila nas da je svaka od nas pri-
mila karizmu s kojom treba znati upravljati 
i staviti je u službu drugih. S tim darom, 
kada s njim upravljamo dobro i na dobro 
drugih, sudjelujemo u Božjem spasitelj-
skom planu za svijet, jer svaki je kršćanin 
pozvan postati ekonom i upravitelj milosti 
Božje. Također je važno činiti plodnim dar 
upravljanja dobrima zajednice.

Nakon izlaganja, dijelile smo bratski objed 
s odgovornima sektora. Poveli su nas u 
obilazak osnovne i srednje škole a pod 
vodstvom liječnika razgledale smo bol-
nički centar. Liječnik nam je ispričao kako 
rado služi i pomaže siromašnim ljudima u 
ovom okruženju tako udaljenom od grada. 
Njegovo nas je iskustvo obogatilo svjedo-
čanstvom življenog umnažanja darova u 
službi potrebitih.

U Bukavuu smo se vratile praćene obilnom 
kišom koja cestu učinila vrlo skliskom. 
Ali Bog koji nas voli, vodio nas je i štitio 
od svake opasnosti. Unatoč ovoj kišnoj 
klimi, blistale smo od radosti zbog susreta 
i poučnog izlaska.

s. Anny Furaha i s. Gisèle Cirhuza

Kako živjeti sretno?

U Bukavu je 23. i 24. siječnja upriličen dvodnevni susret za sestre juniorke različitih Družba. 
Animirala ga je sestra ksaverijanka na temu Kako živjeti sretno u redovničkom životu?, koja 
je u nama pobudila veliko zanimanje.

Za mene osobno, a vjerujem i za druge sestre, bilo je to dragocjeno vrijeme razmišljanja, 
produbljivanja pravih vrijednosti, koje nam pomažu ukorijeniti se što više u svom preda-
nju Kristu. Poticajna pitanja i smjernice itekako su bile korisne. Navela je sastojke od kojih 
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se sastoji pravi osmišljeni, radosni, sretan redovnički život. Na nama je da ih umijesimo u 
svoju svakodnevicu.

Susret nas je obogatio i posvješćivanjem 
važnosti emocija. Nije nebitno kako se od-
nosim prema svojim emocijama, odnosno 
kako upravljam s njima, jer nekontrolirane 
emocije su vrlo opasne. Preispitivale smo 
što nas čini nesretnima, što učiniti kada po-
stoji neki problem, situacija koja me žalosti. 
Zaključile smo da tada treba smoći snage i 
razgovarati s osobom s kojom imamo neki 
problem, ili s nekim od povjerenja.

Tijekom izlaganja i kroz razgovor voditelji-
ca je osobito naglašavala važnost duhovnog 
praćenja i navela nekoliko napomena od 
kojih izdvajam: prestanimo tražiti sreću u 
stvarima i njihovu gomilanju; prihvatimo 
da nismo bez grješke i mane, nismo savr-
šene, ali se borimo; imajmo mjeru u svemu 
pa i u radu; ne ljenčarimo niti bježimo u 
aktivizam; preispituj se kako radim i za 
koga radim?

Naglašavala nam je da budemo svjesne sa-
dašnjeg trenutka. Puno problema proizlazi 

iz činjenice što ne živimo naše danas/sada 
već se brinemo za ono sutra ili pretražuje-
mo ono jučer. Potrebno je napustiti osobe 
i situacije koje nam ne pomažu rasti, uda-
ljiti se od kritika i optuživanja, imati svoj 
životni plan i jasni cilj, osjećati se voljenom 
i voljeti, cijenjenom i cijeniti druge, upo-
trebljavati svoje talente.

Kao odgovor na pitanje Kako živjeti sretno 
u redovničkom životu? ponijele smo promi-
šljanje da je sreća put kojim treba koračati 
svakim danom, imajući život ukorijenjen u 
osobi Isusa Krista. On je naša prava sreća. 
U svemu što radim, što činim i što jesam, u 
svemu mi je gledati Krista i uvijek se pitati: 
da je On na mom mjestu, što bi napravio.

Mi smo se obogatile ovim susretom, tim 
više što smo razmjenjivale iskustva s 
mladim redovnicama različitih Družbi s 
područja naše nadbiskupije Bukavu.

s. Rosine Neema Kulimushi

S mladima u župi Ciherano

Dana 24. siječnja s. Espérance Casinga, s. Marie Noëlla Neema i s. Clémentine Munye-
renkana pohodile smo župu Ciherano koja se nalazi u unutrašnjosti. Motivirala nas je 
želja susreta s mladima koju smo ostvarile najprije sudjelovanjem na župnoj misi koja je 
pastoralno posvećena mladima.

Svećenici i vjernici su nas lijepo dočekali. Tu je bila također s. Victorine, iz Družbe Misio-
narki Afrike, koja je posjetila svoju obitelj i pridružila se našem programu. Poslije misnog 
slavlja, u dogovoru s o. Innocentom, duhovnikom mladih, upriličili smo dva susreta u isto 
vrijeme.

S. Espérance i s. Victorine su animirale susret sa svim mladima kojih je bilo oko stotinu. 
Tema susreta bila je povezana s evanđeoskim tekstom dotične, tj. treće nedjelje kroz godinu 
(Mk 1,14-20), Obraćenje i poziv. Nastojale smo približiti temu mladima kroz dijalog, tra-
žeći odgovor na pitanje koje je obraćenje potrebno kako bismo odgovorili Isusovu pozivu. 
Mladi su naglasili kako je potrebno odreći se grijeha, konkretno alkoholizma, pogrešnog 
korištenja sredstava komunikacije itd.
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Drugi susret je bio upriličen za tridesetak mladih koji razmišljaju o duhovnom pozivu. S. 
Marie Noëlla i s. Clémentine predstavile su im temu Izvezi na pučinu, skladno Provincijskom 
planu. Objasnile su im što ustvari znači Božji poziv izvezi na pučinu i kako mu odgovoriti. 
Istaknule su da je potrebno povjerenje, osloboditi se strahova i predrasuda o neuspjehu. i 
mladi se mogu odvažiti poput svetog Petar koji je preuzeo rizik bacivši ponovo mreže iako 
su cijelu noć, kad je doista uzaludno vrijeme ribarenja. Odvažiti se, baciti mreže stavivši 
sve povjerenje u Isusa - donosi mnogo ulova.

U razgovoru s mladima dotaknuli smo se podteme Kad Bog poziva, uvijek poziva za jednu 
misiju, poslanje. Začetnik svakog zvanja je sam Bog, i nije potrebno pitati se imam li poziv 
ili ne, već u koji me poziv, misiju Bog poziva. U iskustvu starozavjetnih osoba možemo se 
upoznati s različitim reakcijama na Božji poziv te nazrijevati vlastiti put.

Papa Ivan Pavao II. jednom je prilikom poručio mladima: „Vi mladi, ako jednom čujete 
Božji poziv, nemojte ga odbaciti. Čuvajte u sebi te želje tipične za vaše mlade godine, ali 
ako osjećate da vas poziva živjeti svetost posvećenog života, bez odlaganja odgovorite 
na Božji projekt u svom životu.“ Ovim papinim riječima zaključile smo izlaganje koje je 
otvorilo dosta pitanja. Jedno je bilo: Što činiti kad se pojavi obeshrabrenje zbog napuštanja 
redovničkog poziva starijih kolega? Nastojale smo objasnit osobnost poziva, te da svaki ima 
svoju dinamiku rasta. Različit za svaku osobu. Svatko treba tražiti pomoć u svom hodu.

Poslije susreta s mladima ručali smo sa svećenicima u župi i s njima podijelili iskustva dana 
te potrebu dobrog pastoralnog rada s mladima.

U svoje zajednice vratile smo se u kasnim poslijepodnevnim satima. U srcu smo nosile 
radost zbog jedinstva Crkve i uzajamne vjerničke i redovničke suradnje koja se ovoga puta 
očitovala u prisutnosti s. Victorine, sestre druge zajednice koja se s nama također vratila 
u Bukavu

s. Marie Noëlle i s. Clémentine
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Odgovorno prihvaćanje posvećenog života

U Bukavuu u duhovnom centru Amani, 
27. i 28. veljače održan je seminar za se-
stre juniorke svih družba u Nadbiskupiji 
koje su u junioratu četiri ili više godina. 
Seminar na temu Odgovorno prihvaćanje 
posvećenog života, redovničke obitelji i 
mjesne zajednice u organizaciji Vijeća 
viših redovničkih poglavarica predvodio 
je o. Wenceslas Kiaka, DI.

Mi, sestre iz naše zajednice krenule smo 
na seminar po velikoj kiši, većina bez 
kišobrana, ali radosne s puno hrabrosti i 
odlučnosti za odgovorno prihvaćanje, naj-
prije same sebe a potom i svoje zajednice, 
kako one velike na razini Družbe i Pro-
vincije, tako i male u koju nam se vratiti.

Na početku susreta voditelj nam je po-
svijestio koliku vrijednost kao osoba 
ima svaka od nas, koje smo bogatstvo 
za Družbu, mjesnu zajednicu i za cijelu 
Crkvu. Poticao je razmišljanje kako “po-
svećene osobe imaju cilj. I nijedna ozbilj-
na redovnica ne djeluje a da prethodno 
dobro ne razmisli koji su motivi njezinog 
djelovanja i posljedice te koliko doprinosi 
naviještanju kraljevstva Božjega.” Dakle, 
ja kao redovnica i članica Družbe trebam 
svjesno preuzimati odgovornost. Ne samo 
prema sebi i svom redovničkom posveće-
nju, nego i prema svojoj zajednici i njenoj 
karizmi. Pozvana sam pokazati naklonost, 
iskrenu ljubav prema redovničkoj obitelji 
i svim njenim sastavnicama. Pridonijeti 
njenoj izgradnji i očuvanju, a naročito joj 
pomoći u rastu, u cvjetanju, činiti da sja 
i donosi ploda. Činjenica i način na koji 
preuzimam odgovornost prema redovnič-
koj obitelji definira mene kao osobu, daje 
smisao mom životu i pozivu, opravdava 
moje postojanje. Sve navedeno misli su i 
želje kojima je urodio seminar.

O. Wenceslas nas je poučavao da nas 
pripadnost redovničkoj zajednici uči 
voljeti njezinu realnost, sanjati o njezi-
noj budućnosti, živjeti prema njezinim 
mogućnostima, dijeleći u potpunosti ili 
djelomično ono što ona jest, što ima, 
što joj je vlastito. Ako pripadam svojoj 
Družbi, bez sumnje osjećam da sam na 
posebnom, važnom mjestu, u pologu 
prave škole vjere i dostojanstva. Osjećam 
se punopravnom članicom jer je to mje-
sto povjerenja i bliskosti, omogućuje mi 
susrete u ozbiljnoj i odgovornoj ljubavi. 
Važno je biti svjesna pripadnosti zajednici 
kao slobodno odabranoj. Nitko me naime 
nije prisilio i ova je zajednica moj odabir 
te sam pozvana dobro poznavati njezine 
mogućnosti i poslanje, tražiti viziju i kre-
irati njezinu budućnosti.

U promišljanju o zahtjevima zajednice i 
našemu odnosu prema njoj voditelj nam 
je govorio i o utemeljiteljima. Meni su se 
u sjećanje urezala neka pitanja: Što najviše 
volim kod Utemeljiteljice? Što osobno 
preuzimam iz njezine baštine? Držim li to 
kao osobnu baštinu? Jesam li vjerna svom 
redovničkom posvećenju i svojoj zajedni-
ci? Ako nisam, što trebam napraviti da se 
to promijeni, i to odmah? Volim li svoju 
redovničku zajednicu, njezinu povijest, 
baštinu, članove? Dok sebi odgovaram na 
ova pitanja, znam da postoje znakovi koji 
pokazuju moju pripadnost: volim svoju 
redovničku zajednicu i njenu baštinu; sa-
njam o boljoj budućnosti i radim na tome.

O, kako bi dobro bilo biti preobražavajuća, 
pokretačka snaga zajednice.

s. Antoinette Mapendo Barhafumwa
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Marko Rupnik, Uskrsli Krist

Mir vama!



70

Odjeci 1/2021.USKRSNE ČESTITKE

Darežljivost se manje sastoji u tome da se daruje mnogo, nego da 
se daruje u pravi čas. Kao što je Šimun Cirenac uzeo križ Isusov 
ponesimo ga i mi našim životnim stazama obdarujući druge rado-
šću Kristova uskrsnuća.

Sretan i blagoslovljen Uskrs žele

sestre iz Imotskoga

***

Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za svoje 
prijatelje. (Iv 15,13)

Pobjedom nad smrću uskrsli Gospodin darovao nam je život. Sr-
cem punim ljubavi i zahvalnosti prihvatimo taj neprocijenjeni dar 
i živimo ga radosno u nadi susreta s Pobjednikom smrti.

Svim sestrama i čitateljima Odjeka sretan i blagoslovljen Uskrs žele

vaše sestre iz Trpnja

***

Ovo je noć kad je Krist raskinuo okove smrti 
i kao Pobjednik od mrtvih ustao… 
O, divne li pažnje Božje prema nama. 
O, neshvatljive li ljubavi Očeve: 
da roba otkupiš, Sina si predao… 
O, sretne li krivice koja je zavrijedila 
takvog i tolikog Otkupitelja. (iz Uskrsnog hvalospjeva)

Neka i u našim srcima zablista blagodat Uskrsa.

Svim sestrama i čitateljima Odjeka sretan i blagoslovljen Uskrs žele

sestre s Dobroga, Split

***

Aleluja! Aleluja! Aleluja! 
Uskrsnuo je! 
Zašto tražite Živoga među mrtvima? 
On nije ovdje! Uskrsnuo je! 
A gdje je On? 
On je živi Bog. 
On je u našim životima, 
u životu svakoga od nas, 
usred naših šutnji i riječi, 
usred naših svjetlosti i tmina, 
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usred naših povezanosti i osamljenosti. 
On je Život! On je naša Nada!

Svim sestrama, dobročiniteljima, prijateljima i čitateljima Odjeka 
sretan i radostan Uskrs žele i čestitaju uz srdačan pozdrav

sestre iz Sigurate, Dubrovnik

***

Gospodin uskrsnu doista!

Vjerujmo da nas Gospodin uskrsli voli više nego mi sami sebe te 
nam je svojom mukom, smrću i uskrsnućem darovao život vječni. 
Zahvalni budimo!

Zahvaljujmo mu svojim redovničkim predanjem i životom istinskih 
vjernika.

Sretan Uskrs

žele sestre s Lovreta

***

Uskrsli Krist je pokazao da je istinska radost rezultat pobjede nad 
grijehom i smrću, a prava sreća je plod sebedarne muke i križa. 
Doista, radost i sreća su veličanstveni plodovi uskrsnuća kojima nas 
je Isus obdario, a obdarujući nas je zadužio da ih dijelimo drugima 
svjedočanstvom svoga života. Njegovo slavno uskrsnuće događaj 
je kojim liječi našu ljudskost, te nam daje snagu liječiti bolesne i 
snagom njegova Imena biti svjedoci uskrsnoga dara u našem narodu 
u ovim izazovnim vremenima.

U ovom duhu uskrsnoga dara i radosti, ali i odgovornosti svjedo-
čenja u svom osobnom, i redovničkom životu, svima neka je sretan 
i blagoslovljen Uskrs!

Sestre s Jordanovca, Zagreb

***

Hvala ti, Gospodine Isuse, što si uskrsnuo i nama nadu podario da 
ćemo i mi uskrsnuti. Hrabrio si svoje učenike riječima: U domu Oca 
mojega ima mnogo stanova… Idem pripraviti vam mjesto (Iv 14,2).

I mi koji nasljedujemo Isusa, uzdamo se da će nam u svojoj slavi 
udio podariti, aleluja!

Sretan Uskrs sestrama i čitateljima Odjeka žele

sestre iz Knina



72

Odjeci 1/2021.USKRSNE ČESTITKE

***

Pogledom uperenim prema Bogu, onomu koji oživljuje mrtve i ono 
što nije zove te bude (Rim 4,17), želimo sestrama uskrsnu radost u 
svakodnevnim životnim naporima.

Sretan i blagoslovljen Uskrs!

Dora Matković, kandidatkinja 
i s. Lidija Matijević, odgojiteljica kandidatkinja

***

Isuse Kriste, okrijepi nas svojom milošću da se u trpljenjima osloba-
đamo grijeha i da rastemo u dobru. Ne dopusti da klonemo duhom, 
daj da s tobom izdržimo do uskrsne pobjede!

Sestrama Družbe i čitateljima Odjeka žele sretan i blagoslov-
ljen Uskrs

sestre iz Paga

***

Krist nije ovdje - uskrsnuo je!

Pohitajmo i mi odnijeti ovu vijest svim ljudima, ali bez straha i hra-
bro, jer je to vijest nade i ohrabrenja za čovječanstvo! Neka uskrsno 
slavlje ojača povezanost i zajedništvo među nama.

Radosno čestitamo Uskrs!

Vaše sestre iz Sinja

***

Korizma je vrijeme molitve, posta i dobrih djela, a plod je ispunje-
no i radosno srce koje osvaja blagošću i radošću života. S takvim 
srcem sposobni smo mijenjati sebe a ljudima koje susrećemo slati 
uvjerljivu, radosnu poruku da je Krist nada naša! Aleluja!

Sretan Uskrs sestrama i čitateljima Odjeka

žele sestre iz Kaštel Lukšića

***

“Uskrs nas poziva da uskladimo svoj životni dah s onim neizmjernim 
vječnim dahom koji neprestano ujedinjuje trenutno i vječno, vidljivo 
i nevidljivo, naše siromaštvo i Božje bogatstvo.” (Ermes Ronchi)

Uskrsli Krist neka bude vidljiv u svakom trenutku našega života. 
Sretan i blagoslovljen Uskrs od srca žele

sestre iz Arbanasa, Zadar
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S. M. Asumpta Vrdoljak

S. Asumpta Vrdoljak je bila članica naše Provincije. Godine 1964. odlazi u Rim s namjerom 
da se pripremi za misijsko djelovanje u J. Americi. U misije nije otišla nego je misionarskim 
zanosom ostala djelovati u Rimskoj regiji. Donosimo njezin kratki životopis iz pera Regionalne 
predstojnice s. Maristelle Palac.

Jaka (s. Asumpta) Vrdoljak rođena je u Udovičićima 28. ožujka 1934. godine od oca Mar-
tina i majke Pere r. Bilokapić. Peta je po redu od sedmero djece: tri brata (Mate, Jakov i 
Frane-Branko) i tri sestre (Ana, Lucija - Bona i Marija - s. Silvija). U velikoj patrijarhalnoj 
obitelji već od malena usvaja vrjednote poštenja, dijeljenja i velikodušnosti. U nježnoj dobi, 
za vrijeme i poslije Drugog svjetskog rata, proživljava strahote totalitarizma koje je dobro 
pamtila, često krvave, koje su počinili partizani, domobrani, talijanski vojnici. Pučku i 
osnovnu školu pohađa u Udovičićima.

Godine 1953., s 19 godina odlučuje se za samostan, odabravši družbu Školskih sestara fra-
njevaka Krista Kralja Splitske provincije, gdje nakon provedene kandidature i postulature, 
dana 4. listopada 1955. ulazi u novicijat. Prve redovničke zavjete polaže 4. listopada 1956., 
a doživotne šest godina poslije, 4. listopada 1961. godine. U razdoblju između 1957. i 1964. 
godine svoje redovničko poslanje obavlja u zajednicama u Splitu, Sinju, Zadru, Vrlici i po-
novno u Splitu, uvijek spremna i raspoloživa. Brojni svećenici, osobito sjemeništarci u Zadru 
i Sinju, sa zahvalnošću se sjećaju njezine velikodušnosti. Znala je biti dosjetljiva i ponuditi 
im marendu, voće (rijetkost u ono vrijeme!), kolač, a iznad svega znala ih je saslušati.

Oduševljena redovničkim životom i pokrenuta misionarskim duhom, godine 1964. traži od 
pretpostavljenih da pođe u misije, točnije u Latinsku Ameriku, gdje su već djelovale naše sestre. 
S tom nakanom dolazi u Rim. Ali zahtjevi zajednica u Rimu bili su takvi i toliki da je s. Asu-
mpta bila spremna ostati u Rimu i predati se služenju obilježenom misionarskim poletom.

Otvaranjem kuće za umirovljenike u Via Appennini, godine 1965., s. Asumpta sve do 1969. 
poslužuje starije osobe kojima posvećuje vrijeme, pažnju, pokazujući se nježnom i brižnom 
majkom, ostavljajući u njihovu srcu neizbrisivo sjećanje. Od 1969. do 1975. obavlja služ-
bu kućne predstojnice u zajednici na Farnesini. S velikom ljubavlju posvećuje se vođenju 
zajednice, na poseban način njeguje dobrodošlicu i gostoprimstvo, „vlastitost“ koja obi-
lježava našu povijest. Njezina neumorna posvećenost svakom radu bijaše primjer mladim 
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sestrama, koje su u onom razdoblju vrvjele u zajednicama Regije. Uvijek ih je poticala da 
budu raspoložive s osmjehom i radošću prihvatiti svakoga tko prijeđe prag samostana. Za 
s. Asumptu gostoljubivost je sveta. Na Vrhovnom kapitulu 1975. izabrana je za vrhovnu 
savjetnicu do 1981. godine, a u isto vrijeme bila je odgovorna za zajednicu u Torvaianici. U 
ovom gradu još se sa zahvalnošću sjećaju s. Asumpte i njezine otvorenosti, gostoljubivosti i 
velikodušnosti. Od 7. listopada 1981. ponovo obavlja službu kućne predstojnice u zajednici 
na Farnesini, prateći također odgojni hod postulantkinja i novakinja. Povjeravanje važnih 
zaduženja u krilu zajednice još je jedan znak koje je poštovanje i važnost uživala od viših 
poglavarica. Od 19. listopada 1987. ponovo obavlja svoju službu predstojnice u zajednici 
u Piazza Caprera sve do 10. listopada 1993., kada je na tri godine imenovana kućnom 
predstojnicom u Grottaferrati. Nakon toga, 1996. vraća se u Piazza Caprera gdje ostaje do 
1999. kada je poslana u zajednicu u Ascoli Piceno, u župu SS. Crocifisso dell’Icona. U toj 
zajednici s. Asumpta snažno svjedoči franjevačku jednostavnost, vjernost molitvi, blizinu 
osobama, naročito starijima i bolesnima. U četvrti njoj određenoj obavlja uzvišenu službu 
izvanredne djeliteljice svete Pričesti. Osim toga, daje sve od sebe da olakša posao s. Luciji 
(Vrdoljak-Colo) i s. Maristelli (Palac), koje su zauzete u školi i u župi na raznim područji-
ma pastorala, upravljajući kućom kako samo ona to zna. Majčinskom brigom i pohvalnom 
diskrecijom prati don Piera Coccia, kako za vrijeme njegove službe župnika tako i poslije 
njegova imenovanja nadbiskupom Pesara. Boravak s. Asumpte u župi SS. Crocifisso ostavlja 
svijetli trag. Župljani cijele četvrti, godinama kasnije, sjećaju je se sa zahvalnošću. Mnogi 
od njih su nam izrazili iskrenu sućut prilikom njezina prelaska u vječnost.

Imenovanjem don Piera Coccia nadbiskupom Pesara, na traženje novoimenovanog i dopu-
štenjem viših poglavarica, cijela zajednica se iz Ascoli Picena seli u Pesaro. U tom novom 
služenju uloga s. Asumpte je dragocjena i presudna. Očituje se kroz pažnju i brigu prema 
sestrama, radi neumorno u kući zračeći spokoj, mir i vedrinu. Uvijek pozorna da ništa ne 
fali u hladnjaku, u slučaju nepredviđenog gosta, ne oklijeva otići u trgovinu kupiti voća 
i ostalo da „hladnjak ne bude prazan“. Za vrijeme svojih kratkih izlazaka susreće mnoge 
osobe kojima zna pružiti osmjeh, lijepu riječ, uljudnu gestu. Mnogi je se sjećaju s ljubavlju 
pitajući za nju i njezino zdravlje.

S. Asumpta ostaje u zajednici Pesaro do 2013. godine, u kojoj se susreće s ozbiljnim zdrav-
stvenim problemima, koji su zatim 19. prosinca 2013. rezultirali iktusom, koji joj duže 
vremena onemogućuje komunikaciju bilo na razini govora ili kretanja. Nakon što je bila u 
bolnici u Pesaru i prošla najkritičniju fazu, 31. prosinca 2013. premještena je u Rim u Centar 
za rehabilitaciju „Don C. Gnocchi“ u blizini Farnesine. Kroz dva mjeseca hospitalizacije 
s. Asumpta dosta se oporavila: zdravlje se popravlja zahvaljujući visokoj profesionalnosti 
osoblja, ali nadasve njezinoj volji, upornosti i suradnji. To joj omogućuje da se vrati u zajed-
nicu na Farnesini i nastavi s redovitim liječenjem (dnevna bolnica) u istoj ustanovi „Don C. 
Gnocchi“. U godinama koje dolaze kod s. Asumpte se izmjenjuju trenuci priličnog zdravlja 
i hospitalizacije u bolnici „A. Gemelli“ ili kod kuće u krevetu, uvijek okružena ljubavlju i 
brigom sestara, na poseban način s. Bernardice Luburić, kućne predstojnice s. Vjekoslave 
Naranča i s. Ivanke Botica. Sve dok je mogla, nastojala je biti korisnom zajednici malim 
uslugama koje obavlja s uobičajenom predanošću i ljubavlju. Od mjeseca ožujka 2020. 
nepokretna je, a u posljednjem razdoblju prima kisik za disanje. U vrijeme nepokretnosti 
izvanrednom snagom podnosi bolove, pokazuje zadivljujuću strpljivost i vedrinu koju je 
širila oko sebe. Sve je to izviralo iz neprestane molitve. Doista, molila je danju i noću. Često 
se ispovijedala kod p. Carla Kinda, kapelana zajednice, koji joj je također donosio Pričest. 
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S. Asumpta proživljava svoju bolest na primjeran način. To, zajedno s gore već rečenim, 
jest baština koju nam ostavlja.

Okrijepljena Sakramentima, okružena brižnom prisutnošću sestara i njihovom molitvom, 
s. Asumpta je 14. prosinca 2020. godine usnula u Gospodinu. Svečanu misu zadušnicu, u 
nazočnosti Viših poglavarica i sestara Regije, predslavio je nadbiskup Pesara mons. Piero 
Coccia uz asistenciju don Orlanda Crocettija, župnika župe San Giovanni Evangelista u 
Ascoli Picenu, don Luigija Storta, župnika Gran Madre di Dio i p. Carla Kinda, kapelana 
na Farnesini. Posmrtni ostaci s. Asumpte, u iščekivanju uskrsnuća, počivaju u sestrinskoj 
grobnici na groblju Prima Porta u Rimu.

Odlomci iz homilije mons. Piera Coccie na misi zadušnici

Smrt drage i cijenjene osobe s. Asumpte ostavlja veliku prazninu u zajednici, koja može 
biti ispunjena samo vjerom u Gospodina. Vjerom koja se otvara nadi, kako nas podsjeća 
liturgija Riječi pročitanih tekstova.

Izaija (25,6a-7-9) nas je podsjetio da Gospodin uklanja smrt zauvijek. Također i smrt 
s. Asumpte.

Sveti Pavao u poslanici Rimljanima (14,7-9.10c-12) potvrdio nam je ako umiremo ili živimo, 
Gospodinovi smo. I s. Asumpta je Gospodinova, to je bila za života, i u smrti.

U Lukinu evanđelju (12,35-40) Gospodin nas poziva da budemo budni i spremni za dolazak 
Gospodinov. S. Asumpta čekala je Gospodinov dolazak s velikom pozornošću, budna duha.

Ne možemo ne istaknuti da nam je s. Asumpta kao žena, kao krštena i posvećena osoba 
ostavila bogatu baštinu satkanu od četiriju iskustava/sadržaja kojih smo svi bili svjedoci:

1. Vjernost Gospodinu za kojega je uložila sav svoj život; svojoj Družbi koju je ljubila i 
služila potpunim predanjem u svim zadatcima koji su joj bili povjereni; Crkvi, u svemu 
što se od nje tražilo i na što je uvijek odgovorila s entuzijazmom.

2. Radišnost. Kao marljiva žena i redovnica velikodušno je njegovala međuljudske odnose. 
Neumorno se trošila, bez rezerve, sve dok su joj zdravstveni uvjeti dopuštali.

3. Majčinstvo. S. Asumpta bila je brižna majka svima, počevši od susestara. Pazila je i bri-
nula se o svima s toplinom i nježnošću, kao prava majka. U tom pogledu, s osmjehom 
u srcu i na usnama, također se suočavala sa žrtvom i odricanjem.

4. Poniznost. Žena široka srca, iskusila je evanđeosku poniznost, vjerujući uvijek Gospo-
dinu i povjeravajući mu se u sigurnosti da je istinska mudrost ona evanđeoska, ništa 
drugo. Upravo je ta poniznost obilježila njezin životni stil žene posvećene.

Svi joj dugujemo neizmjernu zahvalnost za sve što nas je naučila i za dragocjenu baštinu 
koju nam je ostavila.

Rim, 16. prosinca 2020., sestrinska kapela na Farnesini

+ Piero Coccia, nadbiskup Pesara
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S. M. Zorana Penić

Ja se u tvoju dobrotu uzdam, nek mi se srce raduje spasenju tvome! Pjevat ću Gospodinu 
koji mi učini dobro, pjevat ću imenu Gospodina Svevišnjega! (Ps 13,6)

Okrijepljena svetim sakramentima, dana 27. prosinca 2020. u Splitu, u 92. godini života i 
62. redovništva blago je u Gospodinu usnula naša sestra Zorana Penić.

Sprovod drage nam pokojnice bio je u četvrtak 31. prosinca u Splitu na groblju Lovrinac 
u krugu redovničke obitelji i uže rodbine, a misa zadušnica slavila se nakon sprovoda u 
samostanskoj kapeli na Lovretu.

Oproštajni govor provincijske predstojnice

Na blagdan Svete Obitelji 27. prosinca u poslijepodnevnim satima u 92. godini života i 62. 
redovništva preselila se u vječnost naša draga s. Zorana Penić. S. Zorana, krsnim imenom 
Mara, rođena je 16. rujna 1929. godine u Bajagiću od oca Ante i majke Anđe. Imala je još 
dvije sestre i dva brata. Odrasla je i odgojena u obitelji u tradicionalnom kršćanskom duhu. 
Mara nije pohađala školu jer se u ono vrijeme smatralo da školovanje nije potrebno, na-
ročito za žensku djecu. K tomu, škola je bila jako daleko. Trebalo je čuvati blago i raditi na 
njivi, ne samo u vlastitoj obitelji, nego i kod drugih. Njezina majka Anđa je završila pučku 
školu te je Maru i svu djecu naučila čitati i pisati. Još više, poučila ih je poštivati drugoga 
te je djecu resio dobar kućni odgoj.

Mara je od malih nogu bila pobožna i privlačila ju je molitva. Kada je majci rekla da želi 
postati redovnica, ona joj je odgovorila: Nisi ti za časne, one imaju školu, a ti nemaš. Ali 
Maru to nije smelo. Željela je biti bar blizu redovnicama pa makar kao sluškinja. U počet-
ku je doista tako bilo. Preko franjevaca dolazi u Zagreb u samostan i svetište Majke Božje 
Lurdske gdje je bila sluškinja ložeći vatru za centralno grijanje. Bila je zadovoljna jer se 
nalazila tamo gdje se Bog moli. No, od želje da sama postane redovnicom, nije odustajala.

Kad je vrhovna predstojnica s. Tereza Vidan 1958. godine pohodila sestre u Zagrebu, Mara 
ju je zamolila da je primi u Družbu. Prije nego što se obratila Časnoj majci, kako se u ono 
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vrijeme nazivala vrhovna predstojnica, ona se s velikim pouzdanjem utekla Nebeskoj Majci. I 
molba joj bi uslišana. Primljena je u kandidaturu u Zagrebu u sjeni Gospina svetišta nekoliko 
dana prije Velike Gospe, 12. kolovoza 1958. godine. Kroz vrijeme kandidature pomagala 
je sestrama u sakristiji i na vrtu. Sestre su joj ponudile školovanje, ali je ona smatrala da je 
za školu prestara, a moliti i činiti dobro može i bez škole.

Slijedeće godine 7. ožujka primljena je u postulaturu u Splitu te kroz to vrijeme zajedno 
s kolegicama pohađa tečaj domaćinstva kojeg su za njih na Lovretu organizirale sestre. 
Kanonsku godinu novicijata počinje na blagdan Male Gospe 8. rujna 1959. godine. Prve 
redovničke zavjete polaže 9. rujna slijedeće godine, a doživotne na isti datum 1965. godine 
u Splitu.

S. Zorana je cijeli redovnički život vršila službu sakristanke što je jako voljela jer je mogla 
stalno biti u blizini svetohraništa. Bila je zahvalna Bogu i sestrama što su joj povjerile tu 
svetu službu i što su je prihvatile sa svim vrlinama i nedostacima. Iako bez ijednog razreda 
škole, znala je dobro čitati i pisati. Znala je iznenaditi sestre svojim mudrim razmišljanjem 
koje je izviralo iz životne škole molitve i pouzdanja u Boga.

Službu sakristanke obavljala je u velikim svetištima. Najprije u Zagrebu, nekoliko mjeseci 
1960. godine u svetištu Majke Božje Lurdske, zatim osamnaest godina u svetištu Sv. Antu-
na Padovanskog na Svetom Duhu (1960.-1978.); potom šest godina u franjevačkoj crkvi 
Male braće u Dubrovniku (1978.-1984.) te četrnaest godina u svetištu Čudotvorne Gospe 
Sinjske (1984.-1998.).

Svoju dužnost obavljala je s. Zorana s velikom ljubavlju i poštovanjem što se vidjelo na 
njezinu licu i smjernom kretanju unutar liturgijskog prostora. Čuvši za njezinu smrt jedan 
franjevac posvjedoči, da je kiteći Gospin oltar u Sinju gotovo lebdjela kao jedan od anđela 
na oltaru. Činila je to uvijek s radošću i izrazitim žarom. Velika radost bila joj je dočeki-
vati hodočasnike koji su pješice dolazili Gospi s raznih strana, a posebno se radovala kada 
bi pristigle redovnice-hodočasnice. S. Zorana bi znala reći da se u Sinju najviše napekla 
hostija, za sinjsko hodočasničko svetište i za okolne župe. Sve je to činila uvijek spremno 
i s velikim zadovoljstvom.

Nakon dugogodišnjeg obavljanja sakristanke službe, godine 1998. premještena je u provin-
cijalnu kuću gdje se više posvećuje molitvi i djelatnostima koje je obzirom na svoje fizičke 
snage obavljala petnaestak godina. Između ostaloga rado je pomagala za šivaonicu crkvenog 
ruha pletući pasce za liturgijsku uporabu.

S. Zorana je odavno bila spremna na poziv u Očev dom, ali Njemu se svidje zadržati je na 
ovom svijetu do duboke starosti. Pogled je često usmjeravala na Isusov križ koji je podsje-
ćao koliko je On za nju trpio, bodreći samu sebe da i ona iz ljubavi prema njemu prihvati 
svoju starost i nemoć dokle On bude htio. Godinu i po dana bila je prikovana uz bolesnički 
krevet. Zahvalna za svaku uslugu, radovala se svakoj sestri i članovima obitelji koji bi je 
posjetili a za uzvrat bi svakome obećala svoju molitvu.

Draga s. Zorana, hvala Vam za nesebično i ponizno služenje Provinciji koju ste svakod-
nevno pratila žarkom molitvom. Vjerujemo da Vas je Presveto Trojstvo kome ste od svoje 
mladosti bila pobožna, primilo u svoj zagrljaj i zajedništvo svetih. Počivala u miru Božjem!

s. Andrea Nazlić
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S. M. Karla Brečić

Blago čovjeku koji trpi kušnju: prokušan, primit će vijenac života  
koji Gospodin obeća onima što ga ljube. (Jak 1,12)

Okrijepljena svetim sakramentima, dana 8. siječnja 2021. u Imotskom, u 92. godini života 
i 69. redovništva blago je u Gospodinu usnula naša sestra Karla Brečić.

Sprovod drage nam pokojnice bio je u ponedjeljak 11. siječnja u Imotskom u 14 sati u 
krugu redovničke obitelji i uže rodbine a sveta misa zadušnica slavila se nakon sprovoda u 
župnoj crkvi Sv. Franje Asiškoga.

Oproštajni govor provincijske predstojnice

Okružena brigom sestara svoje redovničke zajednice u Imotskome, dana 8. siječnja 2021. 
godine u 92. godini života i 69. redovništva, tiho je u Gospodinu usnula naša draga sestra 
Karla Brečić.

S. Karla, krsnim imenom Jela, rođena je 28. listopada 1929. godine u Glavini Donjoj (Imotski) 
u obitelji s devetero djece Ane i Stjepana Brečić. Imala je petero braće i tri sestre. Roditelji su 
djecu odgajali u kršćanskoj vjeri koja im je davala snagu u svim životnim poteškoćama. Život 
je Božji dar a Bog će sa svakim djetetom upraviti na pravi put, bilo je uvjerenje koje se rađalo iz 
vjere i povjerenja u Boga. Svakodnevna zajednička molitva davala je snagu, posebno u teškim 
danima Drugoga svjetskog rata i poraća. Odlazak na misu nedjeljom i blagdanom bila je sveta 
dužnost za sve članove obitelji koja je živjela u duhu međusobnog pomaganja, pomirenja, 
ljubavi i praštanja. Na svećenike i redovnice se u obitelji gledalo s velikim poštovanjem.

Duh poštovanja prema svemu svetom Jela je upijala od malih nogu. Kada bi školske sestre 
franjevke vodile djecu iz sirotišta u Imotskom u šetnju i prolazile kroz selo Brečića, mala bi 
im Jela s ostalom djecom puna divljenja trčala u susret. Njihova pojava ju je zanosila i u njoj 
se rađala klica redovničkoga zvanja. Navršivši 15. godinu svoju želju obznanjuje roditeljima. 
Kako je bila osjetljive naravi, roditelji su se bojali hoće li Jela moći izdržati sve poteškoće 
koje su u poratnom vremenu pratile Crkvu, posebno svećenike i redovnice koji su bili 
mučeni i ubijani od strane komunističke vlasti. Iako su njihovi strahovi bili utemeljeni na 
činjenicama, navršivši 20 godina, Jelu više nitko nije mogao spriječiti. Kada je provincijska 
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predstojnica s. Henrika Glinšek došla u pohode sestrama u Imotskome, Jela joj se obratila 
molbom. Iako joj je s. Henrika posvjestila da su vremena teška, ona je bila uporna.

Jela je primljena u kandidaturu u Splitu 25. rujna 1949. godine. Njezinim odlaskom u sa-
mostan, obitelj je imala problema od strane ondašnje vlasti. Jela se pak dobro snašla u novoj 
sredini. U postulaturu je primljena 14. veljače 1952. a kanonsku godinu novicijata započela 
je u Splitu iste godine 15. kolovoza. Slijedeće godine 16. kolovoza polaže prve redovničke 
zavjete, a 5. listopada 1956. doživotne zavjete u Splitu.

Poslije polaganja prvih zavjeta s. Karli je dodijeljena služba pralje i uređivanja rublja koju je 
vršila skoro 20 godina u raznim samostanima: po tri godine u franjevačkom samostanu u 
Splitu na Poljudu (1953.-1956.) i kod franjevaca trećoredaca u Sv. Mihovila u Zadru (1956.-
1959.). Godine 1959. ide u franjevački samostan u Makarskoj i ostaje pet godina (1959.-
1964.), zatim je četiri godine u franjevačkom samostanu Majke Božje Lurdske u Zagrebu 
(1964.-1968.). Po drugi put tri godine djeluje u samostanu Sv. Mihovila (1968.-1971.) gdje 
je bila i kućna predstojnica, zatim godinu dana (1971.-1972.) u Splitu na Lovretu radi u 
radionici kućne radinosti a potom godinu dana (1972.-1973.) u franjevačkom samostanu 
Gospe od Zdravlja u Splitu vrši službu pralje. Nije lako bilo biti pralja u vrijeme kad nije 
bilo strojeva za pranje rublja te se pralo ručno, a osoblje u zajednicama je bilo brojno. Dvije 
godine (1973.-1975.) s. Karla provela je u sestrinskom samostanu u Sinju gdje se bavila 
ručnim radom i vršila domaćinske poslove. Nakon toga godine 1975. dolazi u Imotski te 
obavlja službu koju je odavno željela - službu sakristanke i to u crkvi Sv. Franje Asiškoga u 
kojoj je bila krštena i primila druge sakramente. U sjeni Gospe od Anđela osjećala se ra-
dosnom i ispunjenom. Ta ona i cijela njezina obitelj bili su pobožni Gospi pa joj je posebna 
čast bila služiti Gospodinu upravo u toj crkvi. Kićenje oltara i uređivanje crkvenoga ruha 
bila je njezina radosna briga što je besprijekorno obavljala više od 40 godina, sve dok su 
joj fizičke snage dopuštale. Onemoćala, službu je godine 2017. spremno prepustila drugoj 
sestri i preselila se iz franjevačkog samostana u sestrinsku kuću. Često se povlačila u tišinu 
sestrinske kapelice i sa zahvalnošću prebirala uspomene i molila za sestre s kojima je živjela. 
Kao i cijelog života tako i u blagoslovljenoj starosti snagu za život nalazila je u molitvi i 
predanju Bogu. A Gospin majčinski zagovor nikad je nije napustio.

Osim duga života, Gospodin je s. Karli podario dobro zdravlje, bistar um i uspravan hod 
sve do posljednje bolesti kada se potpuno predana u Očeve ruke preselila u vječnost.

Draga s. Karla, hvala Vam za gotovo sedam desetljeća redovničkoga služenja Bogu i ljudi-
ma kojima ste, vjerujemo, bila poticaj da mu i sami nesebično i predano služe u skladu sa 
svojim pozivom. Neka Vas Gospodin uvede u prostranstva svjetlosti i mira i pridruži svojim 
svetima. Počivala u miru Božjem!

s. Andrea Nazlić

Propovijed župnika fra Kristiana Stipanovića

Kao što ste Vi, sestro Provincijalka spomenuli, mi smo se prije više od tri godine, za Sve 
Svete 2017., kao župa i samostan oprostili od s. Karle kao sakristanke. A na tu službu 
došla je 1975., pred više od 40 godina. Toliki gvardijani, župnici, župni vikari, tolike sestre 
s kojima je živjela, tolike generacije djece, mladih kojima je na neki način bila jedan od 



80

Odjeci 1/2021.NAŠI POKOJNICI

simbola ove župe, samostana. Počašćen sam da mogu kao svećenik slaviti ovu misu za nju. 
Mi ljudi imamo običaj da o pokojnima govorimo samo dobro. Posebno kad govorimo o 
svećenicima, fratrima, časnim sestrama, uvijek se ističu vrline i dobre strane. I to je dobro. 
Bilo bi dobro da to činimo već za života, a ne samo kad netko umre, da za života u svakoj 
osobi gledamo, tražimo i prepoznajemo ono dobro koje Bog u njoj čini, koje osoba u sebi 
ima i na to se fokusirati, na tome stajati, a ne na manama i slabostima. Naša je sestra imala 
svojih slabosti i grijeha kao svatko od nas, zato i prinosimo Isusovu žrtvu za nju.

Draga braćo i sestre, od naše s. Karle mogli bismo mnogo toga naučiti. Kad bih sve govorio 
trebali bi sati i sati. Svatko od vas ime neko iskustvo nje kao časne sestre, kao ljudske oso-
be. Iz svoga iskustva želim dvije stvari istaknuti sebi samome i vama kao jednu duhovnu 
baštinu sestre Karle svima nama.

Prva koja mi je upadala u oči dok je bila ovdje sakristanka je njezina disciplina. Bila je vrlo 
disciplinirana kao osoba, kao časna sestra u svojim redovničkim obvezama, u svemu što je 
trebala činiti ovdje, a vjerujem i u svom duhovnom životu, uvijek na vrijeme, točna. Znala 
bi reći „nema hostija“ ili „nema ulja za svijeće“ a to bi značilo da ima još za mjesec dana. 
Na vrijeme upozori da ne bi slučajno nestalo. Vrlo disciplinirana.

Duhovni pisci ističu disciplinu kao jedan od preduvjeta svakog duhovnog života. Braćo i 
sestre, disciplina je izraz naše vjernosti Bogu. Disciplina može prijeći u manu jer čovjek 
može postati okrutan u svojoj disciplini. Naša s. Karla bila je ponizna i samozatajna i zato 
je njezina disciplina bila izraz njezine vjernosti Bogu, kojem je izručila svoj život kao re-
dovnica, gotovo 70 godina redovničkoga života.

I druga stvar koja me posebno oduševljavala kod s. Karle je to da je ona uvijek bila dobro. 
Bio sam na sv. Stjepana podijeliti joj sakramente, malo sam razgovarao s njom, a kod nje 
sve dobro. Iako ovisna o svojim sestrama, na ništa se ne tuži, sve joj je dobro, ništa je ne 
boli, ništa ne smeta, sve super. Kad god bi mi fratri došli kod sestara na imendan, na du-
hovne obnove ili nekom drugom prilikom, ona uvijek s malo riječi i uvijek dobro. Ja sam 
je doživio tako, a vjerujem da i vi imate isto iskustvo.

Meni je to predivno da nije bila od kuknjave ni od samosažaljenja. Bolest i starost je učinila 
svoje da s. Karla više nije imala snage kao prije, ali je uvijek bila dobro. I meni je to, braćo i 
sestre, i svima nama velika poruka, kao što kaže jedna svetica „o vlastitim patnjama šutimo“. 
Tako je i ona o svojim patnjama šutjela i, koliko je god mogla, nastojala je vedro, strpljivo 
nositi svoj životni križ.

I zaključujem: od evanđelja koje slušamo za vrijeme sprovoda i sprovodnih misa najradije 
bih uzeo ono: „Slugo dobri i vjerni, uđi u radost Gospodara svoga.“ Vjerujem da Gospodin 
govori te riječi s. Karli: „Službenice moja vjerna, uđi u moju radost.“ Isus je, draga braćo 
i sestre, živio, umro i uskrsnuo i za nju, koja je nastojala živjeti i znala u poteškoćama reći 
„sve za Isusa“. Evo, draga s. Karla, neka ti Isus bude nagrada i neka ti daruje pokoj.

A mi, braćo i sestre, nastojmo disciplinom biti vjerni Bogu, o svim patnjama šutjeti i rado-
sno, vedro nositi križ života. Kako je on živio i uskrsnuo za nas, tako i mi živimo, radimo 
i umrimo za njega. Amen.
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S. M. Jozefa Lučić

Znamo doista: ako se naš zemaljski dom, šator taj, razruši, imamo zdanje od Boga,  
dom nerukotvoren, vječan, na nebesima. (2 Kor 5,1)

Okrijepljena svetim sakramentima, dana 24. veljače 2021. u Splitu, u 65. godini života i 46. 
redovništva blago je u Gospodinu usnula naša sestra Jozefa Lučić.

Sprovod drage nam pokojnice bio je u petak 26. veljače u 14.45 sati u Splitu na groblju Lo-
vrinac u krugu redovničke obitelji i rodbine. Sveta misa zadušnica slavila se nakon sprovoda 
u samostanskoj kapeli na Lovretu.

Oproštajni govor provincijske predstojnice

Svjesni smo da ovozemaljski život mora jednom završiti i da se zasigurno za taj dan svatko 
od nas priprema. Ipak nas taj trenutak redovito iznenadi. Tako nas je i smrt s. Jozefe, iako 
očekivana, zatekla 24. veljače, u osvit srijede, dana posvećena sv. Josipu kojega je ona s po-
sebnom naklonošću častila. Pri punoj svijesti oslobodila se ovozemaljskih muka i preselila 
u vječnost u šezdeset petoj godini života i četrdeset šestoj redovništva.

Sestra Jozefa, krsnim imenom Ivanka, rođena je 20. listopada 1956. u Aržanu od oca Joze 
i majke Marije-Ljubice, rođene Stipović. U obitelji je bila druga od petero djece, dva brata 
i tri sestre. Škrta zemlja u Podjarmu i potreba da se prehrani obitelj nagnala je njezine 
roditelje da poput mnogih iz tog kraja pođu na rad u Njemačku. O djeci je brinula baka, 
kao i starija sestra koja je bila spona između djece i roditelja. Djeca su rasla uz baku koja 
ih je odgajala u odgovornosti, samostalnosti i čvrstoj vjeri. Koliko su djeca bila samostalna 
govori i činjenica da su Ivanku kad se s petnaest godina odlučila za samostan, jer su roditelji 
bili u Njemačkoj, u Sinj dopratile njezine sestre - jedna malo starija, a druga mlađa od nje.

Ivanka je u kandidaturu na Lovretu primljena 24. kolovoza 1971. godine. Kroz vrijeme 
kandidature pohađala je srednju ugostiteljsku školu. U postulaturu je primljena 1. prosinca 
1974., a u novicijat 3. listopada 1975. godine. Prve redovničke zavjete položila je 3. listopada 
1976., a doživotne 25. srpnja 1981. u Splitu.

Nakon položenih prvih zavjeta, 1976. godine s. Jozefa je poslana u Sinj u Franjevački sa-
mostan u službi kuharice. Iz Sinja 1980. vraćena je u Split u lovretsku kuhinju gdje ostaje 
četiri godine. Godine 1984. odlazi u kuhinju Franjevačkog samostana Majke Božje Lurdske 
u Zagrebu. U sestrinskoj kući, u Istarskoj ulici u Zagrebu djeluje od 1987. do prosinca 1993. 
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godine gdje vrši službu kućne predstojnice i skoro cijelo vrijeme kuharice. U Zagrebu ju 
je zateklo imenovanje ekonomom Provincije (1992.-1998.). Kako je u to vrijeme započela 
gradnja samostana na Jordanovcu, ostala je još jednu godinu u Zagrebu i pratila radove. 
Nakon denacionalizacije i prijenosa zgrade Doma za starije i nemoćne osobe na Lovretu 
u vlasništvo Provincije 1994. godine, s. Jozefa uz službu ekonome Provincije preuzima i 
dužnost voditeljice prehrambeno-tehničke službe u Domu koju zauzeto obavlja sve do svo-
je smrti. Dom je doživljavala kao vlastitu kuću, a njegove korisnike i djelatnike kao svoju 
obitelj, brižno pazeći da se radi odgovorno i savjesno.

Od 2010. do 2016. s. Jozefa je vršila službu zamjenice provincijske predstojnice. Zajednica je 
prepoznala njezinu sposobnost i smisao za organizaciju pa je u dva navrata bila zamjenica 
kućne predstojnice i ekonoma lovretske zajednice. S. Jozefi nikada nije bilo teško raditi. Za 
zajednicu je bila kadra sve učiniti. Osobito je bila sretna kada bi se u zajednici nešto slavi-
lo, obnavljalo ili gradilo i kada bi, svojim kuharskim umijećem pridonosila provincijskim 
događanjima. Nesebično bi nakon radnog vremena u Domu nastavila raditi u kući kao da 
je dan tek počeo. Znala je razveseliti i iznenaditi druge sestrinskom dosjetljivošću.

S. Jozefa je voljela svoju obitelj kojoj je bila uporište, u radosti i žalosti. Radovala se sva-
kom njihovu uspjehu, a žalostila kada nešto nije bilo dobro. Obitelj je u njoj imala veliku 
podršku i povjerenje.

Briga za druge, osobito siromašne i potrebite bila je njezina vrlina. Pedeset i dva puta, kao 
dobrovoljni darivatelj, svoju krv darivala je drugima. Kao osoba jakog karaktera, znala je 
zaštititi tuđu ranu i biti blizu kad je osjećala da to treba biti.

Bolest ju je zatekla u punoj snazi, prije dvije godine kada je podvrgnuta teškom operacij-
skom zahvatu. Uvjerena da može pobijediti bolest, nakon terapije i oporavka, vraća se na 
posao. Ponovno aktiviranje bolesti prije nekoliko mjeseci teško je prihvaćala. Do zadnjeg 
se nadala da joj se može oduprijeti. U patnji i bolesti nije željela da drugi uz nju pati, pa je 
i u najtežim trenucima govorila da je dobro iako je bol bila vidljiva na njezinom licu.

S. Jozefa je redovito posjećivala bolesne i nemoćne sestre na bolesničkom katu. Tako su i 
sestre nju rado posjećivale, bdjele i molile zajedno s njom do zadnjega časa.

Zajedno sa sv. Pavlom znamo: ako se naš zemaljski dom, šator taj, razruši, imamo zdanje 
od Boga, dom nerukotvoren, vječan, na nebesima (2 Kor 5,1) te vjerujemo da će ispaćeno 
tijelo s. Jozefe snagom Kristova uskrsnuće biti preobraženo.

Draga s. Jozefa, tvoja prisutnost i zauzetost nedostajat će našoj Provinciji, a osobito lovret-
skoj zajednici. Hvala ti za sve proživljeno i učinjeno dobro. Vjerujemo da si sve svoje blago 
već donijela pred lice Božje.

Pokoj vječni, daruj joj, Gospodine!

s. Andrea Nazlić

Izrazi sućuti
Pogođeni viješću o prijelazu s. Jozefe u vječnost, sjećanje i izraze sućuti, telefonski i pi-
sanim putem Provinciji su izrazili djelatnici Doma Lovret; Filip, Tiho i Klaudija; njezini 
Podjarmani; gospođa Mira Donadini; gospodin Branko Šegrt sa zaposlenicima Vox Branko; 
gospođa Maris Kuzmanić i gospođa Slavka Luetić. Našu s. Jozefu pamtit će po predanom i 
savjesnom djelovanju, kao zauzetu franjevku s osobitom usmjerenošću prema siromašnima 
za koje je spremno činila djela ljubavi.
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S. M. Stela Mijić

Blagoslovljen Bog i Otac Gospodina našega Isusa Krista, Otac milosrđa i Bog svake utjehe! 
(2 Kor 1,3)

Okrijepljena svetim sakramentima, u Splitu je dana 28. veljače 2021., u 60. godini života i 
41. redovništva blago u Gospodinu usnula naša sestra Stela Mijić.

Sprovod drage nam pokojnice bio je u utorak 2. ožujka u 14.45 sati u Splitu na groblju Lo-
vrinac. Sveta misa zadušnica slavila se nakon sprovoda u samostanskoj kapeli na Lovretu.

Oproštajni govor provincijske predstojnice

Želio bih živjeti s ljudima koji su puni čovječnosti… Želio bih živjeti s ljudima koji štite ljudsko 
dostojanstvo i koji žele ići putem istine i pravednosti. To je ono što ljudski život čini vrijednim.

U ovim riječima pjesnika Maria Andrade prepoznajemo i značajke života s. Stele Ikice Mijić 
s kojom smo živjeli do nedjeljnog jutra 28. veljače 2021. godine kada ju je Gospodin pozvao 
k sebi u vječnost. Po našim ljudskim mjerama otišla je prerano. U 60. godini ispunjena života 
i 41. redovništva, protrčavši zemaljsku stazu stigla je svom cilju – u zagrljaj Ocu nebeskom.

S. Stela, krsnim imenom Ikica, rođena je 18. kolovoza 1961. u Prugovu od oca Ivana i 
majke Anđe, rođene Bota. U tradicionalnoj kršćanskoj obitelji na svijet su donijeli četvero 
djece, Ikica je bila treća. U rodnom Prugovu završava osnovnu školu te slijedeći primjer 
tete s. Vendeline i rođene sestre s. Marije Jelene, 1976. godine pristupa zajednici Školskih 
sestara franjevaka u Splitu na Lovretu. Za vrijeme kandidature završava srednju kemijsku 
školu. U postulaturu je primljena 2. kolovoza 1980., a u novicijat 1. veljače 1981. godine. 
Prve redovničke zavjete položila je 29. siječnja 1982., a doživotne 9. kolovoza 1986. u Splitu.

Nakon položenih zavjeta godinu dana ostaje u provincijskoj kući u Splitu gdje pomaže u 
vezionici crkvenog ruha i vodi brigu o samostanskoj kapeli, a nedjeljom predvodi litur-
gijsko pjevanje u župama Konjsko i Koprivno. Godine 1983. premještena je u Vrliku; u 
župi Gospe od Ružarija tijekom tri godine poučava vjeronauk, brine o uređenju župske i 
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filijalnih crkava te vodi liturgijsko pjevanje. Kroz to vrijeme izvanredno pohađa predavanja 
na Filozofsko-teološkom institutu Družbe Isusove u Zagrebu.

U ljeto 1986. poslana je u Njemačku i dvije godine djeluje kao pastoralna suradnica u 
Hrvatskoj katoličkoj misiji u Freiburgu. S posebnom kršćanskom sućuti obilazi bolesne i 
utamničene bez obzira na nacionalnu i vjersku pripadnost. Potom godinu dana (1988./1989.) 
u Münchenu uči njemački jezik. Godine 1989. upisuje studij teologije na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Zagrebu. Školske godine 1995./96. je odgojiteljica djevojaka u 
Internatu našeg samostana u Zagrebu. Od 1996. do 1998. godine u Kninu poučava vjero-
nauk u srednjoj i osnovnoj školi te sudjeluje u vjerskim emisijama na radiju. U to vrijeme 
upisuje i poslijediplomski studij na KBF-u u Zagrebu. Ujedno radi s udovicama i obiteljima 
poginulih hrvatskih branitelja. Poslijediplomski studij nastavlja na Katoličkom teološkom 
institutu Sveučilišta u Beču, područje pastoralne teologije. U ožujku 2010. obranila je di-
sertaciju na temu Pastoralno – liturgijski razvoj u hrvatskoj od početka 20. stoljeća do konca 
Drugog svjetskog rata – na primjeru mise. U međuvremenu je dvije godine provela u našem 
samostanu u Zadru (2008.- 2010.).

Po drugi put, 2010. godine, dolazi u Knin kao vjeroučiteljica u Srednjoj strukovnoj školi 
Kralja Zvonimira i Osnovnoj školi Domovinske zahvalnosti. Već slijedeće godine (2011.) je 
u Splitu gdje tri godine poučava vjeronauk u Osnovnoj školi Spinut (2011.-2014.), potom 
četiri godine u Osnovnoj školi Ostrog u Kaštel Lukšiću.

Godine 2018. preuzima službu vjeroučiteljice u Nadbiskupskoj klasičnoj gimnaziji Don 
Frane Bulić i u Gimnazijskom kolegiju Kraljice Jelene u Splitu. Uz rad u školi s. Stela je 
povremeno održavala duhovne obnove za mlade i odrasle.

Iz navedenog se zapaža da je s. Stela često mijenjala mjesto boravka i rada. Živjela je, takoreći 
„trčeći“, trošeći se nesebično u povjerenoj službi. Sućut prema potrebitima, bila je njezina 
izrazita vrlina. Pogađala ju je ljudska patnja i svim svojim snagama htjela je pomoći, pri 
tom zanemarujući ponekad vlastite potrebe. Dijete u školi, roditelj, zatvorenik u zatvoru, 
siromah na ulici bili su u fokusu njezine pozornosti. Često je postavljala pitanje kako sebi, 
tako i svojoj redovničkoj zajednici, a i Crkvi - dajemo li i zauzimamo li se dovoljno za 
druge, osobito za rubne?

Posao za koji se ona zauzela, znalo se da neće biti samo obavljen, nego savjesno obavljen 
do savršenstva. Niz godina bila je članica provincijskih vijeća i sekcija u kojima je davala 
svoj istančani doprinos.

Kao vjerna biljčica Franje iz Asiza, s. Stela divila se svemu stvorenom, osobito bilju rodne 
krševite Zagore. Djetinje se radovala svakoj travci, cvijetu, leptiru, listu i u svemu prepo-
znavala život i ljepotu koja od Gospodina dolazi. Skromnost i ne navezanost na materijalno 
činili su je slobodnom i otvorenom za darivanje drugima.

Draga s. Stela, savršenstvo kojem si težila ovdje na zemlji, a koje mi ponekad nismo mogli 
razumjeti, vjerujemo da uživaš na nebesima. Hvala ti za sve čime si nas obogatila. Nada-
mo se i vjerujemo da će tvoja zvijezda obasjavati i naše putove i da ćeš zagovarati za svoju 
Provinciju kod Oca Nebeskoga.

Počivala u miru Božjem.

s. Andrea Nazlić
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Homilija don Josipa Periša

Ovo je vrijeme velike ljudske pokretljivosti. Više nego ikada ljudi su mobilni, stalno putuju. 
I zbog toga, svaki ljudski rastanak, pa makar on bio i kratkotrajan, svakodnevan i običan 
- teško nam pada. I uvijek u nama budi određenu nelagodu, neizvjesnost.

Puno puta ste vidjeli u životu da majka poljubi dijete kad pođe u školu i kad se vrati iz škole, 
opet ga poljubi. Zbog čega? Jer je to jedna vrsta rastanka. Svaki nam rastanak teško pada, 
osobito ako je duži, ako idemo na neko daleko putovanje, ako ljudi idu navigavati na more 
i neće vidjeti svoju obitelj duže vrijeme.

Sve nam to teško pada, a onda kad razmišljamo o smrti, neopozivom ljudskom rastanku, 
to je najbolnija činjenica. A poglavito ako se radi o smrti koja je prerana, koja nas je sve 
iznenadila, kao što je to smrt naše drage časne sestre Stele. Neopozivi je to rastanak i zato 
nas tako teško boli. Zašto? Jer je svaki ljudski život jedinstven i neponovljiv. Život pokojne 
s. Stele bio je jedan i neponovljiv. Nikada nije bio prije i nikada se više neće ponoviti. I zbog 
toga nam tako teško pada. I normalno je da izaziva u nama tolika pitanja, posebno o smislu 
ljudskog života: tko sam, odakle sam, ima li ljudski život ikakve svrhe. I mnogi će davati 
najrazličitije odgovore na ta pitanja. Mnogi će reći da ljudski život nije ništa drugo nego 
slučaj, da smo dobili na sreću komadić prostora i vremena, netko malo više, netko malo 
manje, kojega proživimo na ovaj ili onaj način. I sve su to legitimna ljudska razmišljanja.

Ali mi smo ovdje u slavlju svete mise i želimo nešto drugo posvjedočiti: da život nije slu-
čaj, da nismo slučajno dobili komadić vremena i prostora, da smo svi mi planirana Božja 
stvorenja, da nas je Bog želio, da nas je predvidio i da od nas očekuje jedan smislen život 
koji je usmjeren pravo na svoga Stvoritelja. To je časna sestra Stela shvatila već kao mlada 
djevojka. U najrazličitijim mogućnostima ljudskih izbora ona je prepoznala Boga, točnije 
u Isusu Kristu puninu osmišljenog, ljudskog i kršćanskog života.

Ova pitanja koja mi inače postavljamo u trenutku smrti nama drage i poznate osobe jesu 
ljudska i normalna. Ali tim pitanjima kao da odjekuju Isusove riječi iz evanđelja i u ovoj 
smrti: „Neka se ne uznemiruje srce vaše“. Samo u Boga vjerujte, samo u mene. Vjera, draga 
braćo i sestre, jest jedini interpretacijski ključ kako pristupiti smrti naše drage pokojnice, 
kako uopće pristupiti smrti svih nas. I zbog toga, mi u dubokoj vjeri i slavimo ova otajstva 
naše vjere i u smrti slavimo Boga. I možemo reći, neka se Bog proslavi i u smrti naše sestre 
Stele, iako, ljudski gledano, prerano je i iznenada. Mogla je još puno živjeti, mogla je još 
puno dati, znajući koliko je bila vrijedna, sposobna i angažirana, i redovnica i vjeroučitelji-
ca. Ona je spoznala da je Isus Krist jedini ključ njezina života. I zato je izabrala redovnički 
poziv da se upravo Njemu, kao Zaručniku, posveti, Njega prihvati kao Put, Istinu i Život, 
ono na što Isus poziva svoje učenike kad mu se Toma obraća: „Gospodine, ne znamo put. 
Kako ćemo put znati kad ne znamo kamo odlaziš?“ „Ja sam Put, Istina i Život“. Redovnički 
poziv i život nije ništa drugo nego upoznati i prihvatiti Isusa Krista kao Zaručnika, kao 
jedini Put, Istinu i Život. I to je sestra Stela, u poniznosti, s potpunim predanjem, angaži-
rano, svaki dan svjedočila i živjela.

Puno je ne poznajem, ali ono što znam je da je bila vrlo predana vjeroučiteljica, sposobna. 
Žao mi je što smo doživjeli jedan nesporazum, vama mnogima možda i poznat. Nespo-
razum za koji ona nije bila kriva nego je bila žrtva tog nesporazuma, zbog manjka naše 
unutar-crkvene komunikacije. Ali prepoznavši njezin angažman, njezine stručne reference, 
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njezine teološke sposobnosti, Katehetski ured je prepoznao sve to i postavio je u jednu od 
najelitnijih naših gimnaziju u gradu Splitu, u Nadbiskupijsku klasičnu gimnaziju. I ona je to 
radila s puno predanja, samoprijegorno, tiho. Sjećam se, na svim našim skupovima, sama je 
znala nazvati i pitati „Don Josipe, treba li što? Treba li upaliti klimu, uključiti projektore?“ 
Bila je vrlo predana, angažirana, odgovorna, a u isto vrijeme ponizna i samozatajna. Pa 
čak i kao žrtva, recimo to tako, tog manjka crkvene komunikacije, stoički je to podnijela i 
u dubokoj kršćanskoj poniznosti.

Vjerujem da kroz ovih nekoliko epizoda gdje sam je ja mogao upoznati, mogu zamisliti da 
je cijeli njezin redovnički život upravo bio takav. Najviše, kako smo čuli iz životopisa sestre 
Provincijalke, kao redovnica posvetila se pastoralnom radu, pedagoškom i odgojnom radu, 
u liturgiji, u katehezi i u školskom vjeronauku. I sve je to radila s puno predanja i s puno 
sposobnosti. I vjerujem da je u tom svom velikom angažmanu možda zapustila sebe i svoje 
zdravlje i praktički dogorjela od prevelikog truda i od prevelikog redovničkog i vjerouči-
teljskog žara. Zato želim od srca zahvaliti za sve ono što je radila, ne samo na području 
Splitsko-makarske nadbiskupije u zadnjih deset godina, nego i za, evo, više od četrdeset 
godina njezina redovničkog života i svjedočenja. Neka se doista dragi Bog proslavi u njezi-
noj smrti. A njezina smrt, kako rekoh na groblju, neka potakne u nama sjećanje na njezinu 
osobu, njezin rad, njezin život. Neka probudi u nama zahvalnost za sve lijepo što smo s 
njom doživjeli i neka pobudi u nama još čvršću vjeru u Kristovo uskrsnuće koje ćemo mi 
najizrazitije pokazati kroz svakodnevnu molitvu za vječni pokoj njezine duše.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine.

Oproštajni govor don Josipa Dukića,  
ravnatelja Nadbiskupijske klasične gimnazije Don Frane Bulić

Sestro Stela, do novog susreta...

U nedjelju, 28. veljače 2021., iznenada je preminula naša draga sestra Stela Ikica Mijić. 
Nitko od nas u školi ne može u to povjerovati. Nitko. Trebat će još puno vremena. Sve se 
dogodilo prebrzo. Kao kada zvijezda padne na nebu. Samo se nakratko vidi njezin trag. No 
vjerujemo: Bog je s. Stelu pozvao k sebi da zasvijetli novim sjajem - u svoj punini.

Sestra Stela rođena je 18. kolovoza 1961. godine. Pripadala je družbi Školskih sestara fra-
njevki Krista Kralja. Doživotne zavjete položila je u Splitu 9. kolovoza 1986. Doktorirala je 
iz područja pastoralne teologije i liturgike na Katoličkom teološkom fakultetu Sveučilišta u 
Beču. Pastoralno je djelovala u župama u Konjskom, Vrlici, Freiburgu i Kninu; u Zagrebu 
se skrbila za udovice hrvatskih branitelja Domovinskog rata i za djevojke u internatu. Na-
kon trogodišnjeg rada kao vjeroučiteljica u srednjoj školi u Kninu i desetogodišnjeg rada 
u osnovnim školama u Kninu, Splitu i Kaštel Lukšiću, od 1. rujna 2018. godine sestra Stela 
radi u našoj gimnaziji i u Gimnazijskom kolegiju kraljice Jelene.

Sestra Stela veoma je voljela djecu i mlade. U potpunosti se posvetila njima. Bila je dubo-
ko svjesna da služeći njima služi Kristu. Uistinu im je bila poput majke – nježna, brižna, 
strpljiva, susretljiva i radosna. Uvijek je u mladima prepoznavala dobro. Uvijek. Uvažavala 
ih je i poštivala. Govorila je da ocjene nisu važne, već odgojiti mladoga čovjeka u zrelu i 
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odgovornu osobu. Govorila je da znanje nije presudno, već koliko ljubiš i daješ sebe dru-
gima. Naravno da je davala sve od sebe, na sebi specifičan način – „Stelin način“, da drugi 
steknu znanje, no na prvome joj je mjestu bila osoba. I to su učenici znali. Znali su da ona 
ne govori samo riječima, već svojim životom. Nikada nije gubila nadu da se netko od uče-
nika može popraviti. I onda kada se svima činilo nepopravljivo, ona nije odustajala, već je 
vjerovala da stvari mogu krenuti nabolje. I tako svaki put iznova. Stvarno joj je bilo stalo 
do svakog učenika i učenice, osobito do razreda kojem je bila razrednica. Koliko samo 
razgovora, savjeta, gledanja kroz prste. Koliko strpljenja i ljubavi!

Ona nije imala pametni mobitel (njezin je bio na tipke). Nije bila na društvenim mrežama 
(mobitel joj nije imao pristup internetu). Nije stoga ni čitala statuse i storyje... Ali je ipak 
imala jedan poseban način kako napisati svoj status i ispričati svoje „storyje“. Bio je to 
zidnik atrija naše škole, koji su učenici prozvali „ploča sestre Ikice“ - mjesto s kojeg je ona 
donosila školi Radosnu vijest na uvijek kreativan i jednostavan način, vizualno privlačan, 
s jasnim porukama i dubokom simbolikom. Atrij je tako postao mjesto koje govori i p(r)
oziva - kao bi to ona rekla. Mjesto koje je i danas ispunjeno sestrom Stelom, iako je više 
s nama nema... A tako je i živjela. Nenametljvo, skrovito i skromno. Bila je tu, ali kao da 
je nije bilo. Nikada se nije voljela isticati. Uvijek je bila negdje po strani i drugome davala 
prednost i na važnosti. I znamo da uopće ne bi voljela da se išta o njoj sada piše i govori - to 
nije mogla podnijeti. Ali ovaj put joj ne ćemo popustiti!

Svojom je poletnošću, dobrotom i vedrinom unosila radost i mir ne samo među učenicima, 
već i među svojim kolegama. Imala je poseban odnos s njima. A uostalom - nju je bilo lako 
voljeti jer se u njezinu društvu svatko osjećao voljeno i prihvaćeno. Za svakoga bi pronašla 
neku lijepu riječ. Vidjelo se da to dolazi iz njezina srca, i da je to bilo iskreno, kao i njezin 
osmijeh. Čovjek osjeti kada je voljen. Imala je izrazit duh za suradnju i timski rad. Bila je 
veoma zahvalna, velikodušna i darežljiva. Osobito osjetljiva za one koji su u potrebi. Ništa 
joj nije bilo teško.

Bila je veoma kritična prema sebi, a u isti trenutak najmanje je mislila na sebe. U subotu 
ujutro dok je bila u intenzivnoj, dan prije negoli će „skoknuti“ u drugi svijet, mislila je na 
svoje učenike. Bila je svjesna da u ponedjeljak ne će doći u školu. Iako je jedva govorila, 
zatražila je od medicinskog osoblja mobitel kako bi nazvala vjeroučiteljicu koja će ju mije-
njati od sljedećeg tjedna. U početku joj nisu htjeli udovoljiti, bila je u izrazito lošem stanju, 
no ona je inzistirala. Uporna kao i uvijek. I uspjela je.

Netko je jutros rekao: „Stalno je trčala čineći dobro i tako je utrčala u vječnost.“ Duboko 
vjerujemo s vijencem pobjednika.

Hvala ti, draga sestro Stela, što si u svemu što si radila, ostavila cijelu sebe. Oprosti što ti 
nismo uspjeli reći hvala za puno toga… Oprosti što nismo uspjeli reći oprosti za puno toga... 
Čovjek tek kad izgubi shvati što je imao. Zvijezde se najbolje noću vide. Neka Gospodin 
za kojega si živjela obijeli tvoje haljine svojom krvlju i neka te zaodjenutu svojim sjajem 
uvede u vječnu radost.
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Oproštajna zahvala s. Steli

Jednom je Isus rekao: „Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za svoje 
prijatelje“. Naša je sestra tu misao živjela svim svojim životom. Svaki dan, svaki sat, svaki 
trenutak je On, pravi Put, Istina i Život, bio njezin uzor, njezina snaga, njezin cilj. Kako joj 
i ime kaže, ona je bila poslana da svojim životom bude primjer drugima. Cijeli svoj život 
s. Stela je dijelila s djecom, s mladima. U nama je vidjela snagu, poletnost duha i nada na 
kojem svijet ostaje. Ako je to itko iskusio, onda smo to mi. I to smo iskusili u cijelosti. Svaka 
njezina misao, svaka njezina riječ, svako njezino djelo bilo je usmjereno našemu dobru. 
Baš kao što je pozdravljao sv. Franjo: mir i dobro!, to je upravo bila svaka pojava s. Stele. 
Čisti mir i čisto dobro.

Tijekom našeg druženja bilo je radosnih trenutaka, smijeha, veselja radi naših uspjeha. Bilo 
je i teških trenutaka, prepirki i suza, ali sve smo to zajedničkom ljubavlju uspjeli prebroditi.

Zauvijek ćemo pamtiti kakvom nas je snagom podučavala našoj svetoj vjeri, koju je ljubav 
gajila prema Bogu i njegovoj riječi, koju je snagu u njoj nalazila. „Zaista, kažem vam, ako 
se ne obratite i ne postanete kao djeca, nećete ući u kraljevstvo nebesko.“ I sestra je to bila. 
Dijete Božje puno ljubavi za druge. Iako je bilo relativno kratko ovo vrijeme, sestra Stela 
će ostaviti neizbrisiv trag u sjećanjima ne samo našeg razreda, nego cijele škole i svih ljudi 
koji su je poznavali. Na nama je ostalo da zahvalimo dragom Bogu za sva dobročinstva 
koje nam je preko sestre Stele darovao te da se nje sjećamo zauvijek u našim molitvama. 
Te da budemo sretni, jer kako samo njezino ime govori, imamo jednu zvijezdu koja će nas 
zauvijek pratiti.

Hvala Vam, sestro, i neka Vam je vječni mir i spokoj kod Gospodina. Amen!

učenica Sara Lemo, 
u ime 3.A razreda kojemu je s. Stela bila razrednica

“Budi vjeran do smrti, i dat ću ti vijenac života” (Otk 2,10)

Naša draga sestra Stela se vodila ovim kroz svoje životno putovanje. Kroz to putovanje pro-
lazila je kroz trnje, ali i kroz cvijeće. Na njezinom putu, naišli smo i mi, 3.b. Uz nesuglasice 
i različita mišljenja pamtimo samo lijepe trenutke. Početak svakog sata pjesmama „Daj 
nam svima Duha svog“ ili „Ima jedna duga cesta“, urezale su u nas vječno sjećanje na nju.

Cijeli svoj život posvetila je mladima, djeci i Bogu. Njezin uzor, beskrajna ljubav i prona-
lazak snage za svaki novi dan. U petak prva dva sata već očekuješ da će ući pet minuta 
prije i pjevati s nama pjesmu za početak dana. Toga više ne će biti. Neće biti toliko brige 
i pružene ljubavi iako nismo njezin razred, ali smo generacija s njezinim 3.a. Našu dragu 
sestru Stelu, pamtit ćemo kao putokaz prema pravom putu i kao stup mirnoće i tolikog 
predanja u svoj posao koji je radila iz ljubavi i beskonačne vjere. Otišla je svom Gospodinu, 
tako neočekivano i iznenadno. Uvijek će biti u našim mislima i srcima. Preko nas ona i 
dalje živi i živjet će u nama!
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Oprosti nam na svakoj našoj ishitrenoj reakciji i nepromišljenom riječi, ne znajući da te 
već sutra ne će biti. Putuj, profesorice naša i hvala na svakoj upućenoj kritici, svakoj iz srca 
izrečenoj riječi i čuvaj nas od Gore kao što si nas čuvala i na ovom svijetu!

Vaš, i ovdje i Gore 3.b

učenik Stipe Budić

Izrazi sućuti

Iznenađeni i pogođeni viješću o Stelinom prijelazu u vječnost, izraze sućuti telefonski i 
pisanim putem preko naše s. Rebeke izrazio je Provinciji prof. dr. Paul M. Zulehner, Josip 
Šimunović, Ivo Džinić, s. Karin i sestre Naše Gospe iz Beča kod kojih je boravila tijekom 
doktorata, bivša provincijska predstojnica te zajednice koja je sad u Rimu, s. Marta Bertsch, 
društvo pastoralnih teologa i Europsko društvo žena u teološkom istraživanju i brojne ko-
lege i kolegice sa studija u Beču. U njihovim molitvama, misama i dragom sjećanju s. Stela 
ima posebno mjesto.



90

Odjeci 1/2021.NAŠI POKOJNICI

Sestre naše Družbe

S. M. Veronica Kovas, živjela 96 godina, u Družbi 79 godina 
preminula 19. prosinca 2020., Lemont

S. M. Radoslava Juričić, živjela 81 godinu, u Družbi 57 godina 
preminula 25. prosinca 2020., Zagreb

S. M. Marija Sakotnik, živjela 85 godina, u Družbi 62 godine 
preminula 26. prosinca 2020., Pliberk/Bleiburg, Austrija

S. M. Zorana Penić, živjela 91 godinu, u Družbi 61 godinu 
preminula 27. prosinca 2020., Split

S. M. Jacinta Marijan, živjela 89 godina, u Družbi 66 godina 
preminula 6. siječnja 2021., Kloštar Ivanić

S. M. Karla Brečić, živjela 91 godinu, u Družbi 68 godina 
preminula 8. siječnja 2021., Imotski

S. M. Štefanija Cindrić, živjela 90 godina, u Družbi 64 godine 
preminula 13. siječnja 2021., Kloštar Ivanić

S. M. Jozefa Lučić, živjela 64 godine, u Družbi 45 godina 
preminula 24. veljače 2021., Split

S. M. Stela Mijić, živjela 59 godina, u Družbi 40 godina 
preminula 28. veljače 2021., Split

S. M. Virginia De Maestri, živjela 94 godine, u Družbi 69 godina 
preminula 17. ožujka 2021., Montevideo, Urugvaj

Rodbina sestara

Ante Škopljanac Mačina, otac naše s. Mirande, preminuo 26. prosinca 2020.

Ivan Krolo, brat naše s. Dragutine, preminuo 10. siječnja 2021.

Danica Brajenović, sestra naše s. Ivane Džimbeg, preminula 16. siječnja 2021.

Stana Matković, sestra naše s. Marine Gelo, preminula 25. siječnja 2021.

Jela Tojčić, majka naših sestara s. Izabele i s. Rahele, preminula 30. siječnja 2021.

Fra Karlo Krolo, brat naše s. Dragutine, preminuo 1. veljače 2021.

Mate Knezović, brat naših sestara, s. Karmen i s. Davorke, preminuo 11. ožujka 2021.
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Zahvale

Ja sam uskrsnuće i život: tko u mene vjeruje, ako i umre, živjet 
će. (Iv 11,25)

Koliko god u vjeri i kršćanskoj nadi prihvaćali blaženi prijelaz 
u vječnost, dan ovozemnog rastanka od dragih nam osoba 
uvijek dođe prerano.

Iznenadio nas je odlazak našega dragog oca. Sve je trajalo 
kratko - deset dana. Preselio se u vječnost tiho kako je i živio, 
na blagdan Sv. Stjepana prvomučenika 26. prosinca 2020. u 15 
sati, okrijepljen svetim sakramentima u krugu svoje obitelji. 
Njegova plemenitost i dobrota dopirala je do svakoga Isto 
tako vjera u Krista, koji pobjeđuje bol i smrt te otvara vrata 
u život vječni. U toj vjeri živio je moj otac.

Prihvaćajući s vjerom njegov odlazak, drage sestre, u ime 
svoje obitelji zahvaljujem svakoj od vas za molitve, izraze 
sućuti i za ispraćaj našeg dragog pokojnika. Vjerujući da se 
njegovim vjernima život samo mijenja, a ne oduzima i moleći 
se za pokoj njegove duše, preporučujem ga i u vaše molitve.

Vaša s. Miranda Škopljanac-Mačina s obitelji

Živimo li ili umiremo - Gospodinovi smo. (Rim 14,8)

Drage sestre!

U svoje ime i u ime obitelji zahvaljujem svim sestrama koje 
su bile prisutne na ispraćaju i sprovodu moje sestre Danice. 
Hvala svima koje su izrazile sućut usmeno ili pisano.

Svoju sestru Danicu i dalje preporučam u vaše molitve. Neka 
joj svemogući i milosrdni Otac udijeli svoj mir i bude joj 
vječna nagrada.

Zahvalna s. Ivana Džimbeg

Tvojim se vjernima, Gospodine, život mijenja, a ne oduzima…

Drage sestre, 25. siječnja 2021. moja draga sestra Stana pre-
selila se u vječnost.

Požrtvovna i brižna, gostoljubiva i dobrostive ljubavi za sva-
koga, nedostajat će našoj brojnoj obitelji. Moleći i vjerujući da 
je svoj pokoj našla u Bogu, svakoj od vas u ime svoje obitelji 
i u svoje ime zahvaljujem za izraze sućuti i molitve za pokoj 
njezine duše.

Zahvalna s. Marina Gelo
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U svakom si vidjela dobrotu, u svemu ljepotu.

O Bože, kako je divno imati Tebe, imati sve, čeznuti da Tvoje 
lice ugledamo!
Dana Gospodnjega, 30. siječnja 2021. godine naša draga 
majka Jela preselila se onima koje je najviše ljubila: dragom 
Bogu, svojemu neisplakanom mužu Ivanu i ljubljenome sinu 
Miji i mnogim dobrim ljudima.
Krasile su je mnoge kreposti: blagost, mudrost, milosrđe, 
požrtvovnost, vjera u Božju providnost, marljivost, ponos, 
usprkos svemu smisao za humor i još mnogo dobroga. 
Mnogi su joj se povjeravali tražeći savjet i utjehu. Znala je 
kako ojačati klonule i utješiti žalosne, iako je i sama bila izvor 
nebrojenih suza.
Draga naša mama, znamo da bi svakoj sestri na osobit način 
zahvalila: molitvom, pjesmom, svojim unikatnim figurama 
od korijena rusa, istkanom kijevskom torbicom, buketićem 
ljubičica, čajem od majčine dušice. I još mnogo toga. Umjesto 
tebe sestrama zahvaljuju tvoje kćeri: „Rahela-Ana, tvoja hrana, 
Izabela-Marija, tvoja likarija“, kako bi nam ti redovito govorila, 
tvoja nevjesta Luca i unučad, njih šestero, i njihove obitelji.
Raduj se, majko, raduj! Neka rajem odjekuje tvoj smijeh. 
Beri cvijeće i polaži na oltar vječnosti. I još nešto jako važno. 
Obećala si da ćeš moliti za svakoga!!!

Zahvalne s. Izabela i s. Rahela Tojčić

Drage sestre!
Dana 11. ožujka dobri Bog je k sebi pozvao našega dragog 
brata Matu. Nije stvorio vlastitu obitelj, ali je bio svakome sve: 
sin i otac, brat i stric. Svakomu je život obogatio.
Zahvaljujemo dragom Bogu što smo imali takovoga brata. 
Život mu nije bio nimalo lak, posebno zadnjih godina ovo-
zemaljskoga života.
U ime naše obitelji i u ime od srca zahvaljujemo svima što su 
učinili za našega brata Matu.
Mate, brate, počivaj u miru Božjem!

Zahvalne s. Karmen i s. Davorka Knezović

Drage sestre!
U Zagrebu je, okružen ljubavlju svoje brojne obitelji, premi-
nuo 12. prosinca u 93. godini Ivan Todorić.
Rođen je 2. listopada 1928. u Zmijavcima kod Imotskog. Živio 
je u rodnim Zmijavcima, oženio se Zorkom Todorić, s kojom 
je imao osmero djece. Nakon što mu je tragično u mladosti 
poginuo brat, preuzeo je brigu i za njegove troje djece. Brojnu 
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obitelj od četrnaest članova predvodio je po uzoru na biblijske 
svete ljude. Uvijek je ponavljao: „Sve sam naučio u Crkvi“. 
Hrabro se odupirao tadašnjem komunističkom režimu koji 
je osporavao vjersku pouku i vjerske obrede. Naporan rad, 
učenje, posluh i molitva bili su svakodnevno primjenjivani 
u oblikovanju članova njegove obitelji u osobe vjere, poštene 
i zauzete u stvaranju boljega svijeta. Božjom pomoću i sna-
gom uspio je izvršiti svoju životnu zadaću na zavidnoj razini. 
Njegova iznimna osobnost prepoznata je u župnoj zajednici 
kojoj je pripadao i u društvenom životu. Dugi niz godina bio 
je član župnog pastoralnog vijeća. Svećenici, njegovi župnici, 
svjedočili su da im je bio duhovni uzor, a mještani su rado k 
njemu dolazili po savjete. Bio je uzoran poljoprivrednik te je 
često gostovao u poljoprivrednim emisijama radija i televizije. 
I on i supruga pripadali su svjetovnom franjevačkom redu. 
Živio je osam godina nakon smrti supruge što je za njega bio 
veliki životni križ jer su zajedno u braku proživjeli gotovo 60 
godina. Čitao je Katolički tisak, bio je pretplaćen gotovo na 
sve Katoličke časopise. Pisao je i za Glas Koncila na atraktivne 
teme iz života Crkve. Često je pisao o temi pobačaja, nazvavši 
ga najvećim grijehom suvremenoga čovjeka. Njegovi su članci 
objavljivani u Glasu Koncila od 1983. do 2000. godine.
Blago je u Gospodinu preminuo, okrijepljen svetim sakra-
mentima. Pokopan je u rodnim Zmijavcima 14. prosinca 
2020. godine.

***
Zahvaljujemo sestrama na iskazanoj sućuti i molitvama te 
na sudjelovanju u obredu sprovoda za našega oca Ivana. Iako 
je doživio duboku starost rastanak je bolan i težak. Nama, 
svojoj djeci, ostavio je primjer kako ljubiti Boga i svoje bližnje 
u djelotvornoj ljubavi.
Neka mu Gospodin bude vječna nagrada!

Sestre Ljiljana i Mariangela Todorić
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“Ne možemo ne govoriti što vidjesmo i čusmo” (Dj 4,20)

Poruka pape Franje za Svjetski dan misija 2021.

Na Svjetski dan misija, koji se svake godine obilježava pretposljednje 
nedjelje listopada, sjećamo se sa zahvalnošću svih onih koji nam, 
svojim svjedočanstvom života, pomažu obnoviti naš krsni zavjet 
da ćemo biti velikodušni i radosni apostoli evanđelja. Posebno se 
spominjemo onih koji su bili kadri krenuti na put, ostaviti zemlju i 
obitelj kako bi evanđelje, bez odlaganja i strahova, došlo do narodâ 
i gradova u kojima je mnogo onih koji su žedni blagoslova.

Draga braćo i sestre,

kad iskusimo snagu Božje ljubavi, kad prepoznamo njegovu očinsku prisutnost u našem 
osobnom i zajedničkom životu ne možemo ne naviještati i dijeliti s drugima ono što vidje-
smo i čusmo. Isusov odnos s njegovim učenicima, njegovo čovještvo koje se objavljuje u 
otajstvu utjelovljenja, u njegovu evanđelju i u njegovu vazmenom otajstvu pokazuju nam 
koliko Bog ljubi nas ljude i da su naše radosti i naše patnje, naše želje i naše tjeskobe ujedno 
i njegove (usp. Drugi vatikanski koncil, Past. konst. Gaudium et spes, 22). Sve nas u Kristu 
podsjeća da mu svijet u kojemu živimo i njegova potreba za otkupljenjem nisu tuđi i poziva 
nas da se osjećamo aktivnim dijelom toga poslanja: “Pođite stoga na raskrižja i koga god 
nađete, pozovite” (Mt 22,9). Iz te samilosne ljubavi nitko nije isključen, nitko je ne može 
doživljavati nečim tuđim ili dalekim.

Iskustvo apostolâ
Povijest evangelizacije započinje oduševljenim traženjem Gospodina koji poziva i želi 
uspostaviti sa svakom osobom, tamo gdje se ona nalazi, dijalog prijateljstva (usp. Iv 15,12-
17). Apostoli su prvi koji nam o tome govore, sjećajući se čak i dana i sata kad su ga susreli: 
“Bila je otprilike deseta ura” (Iv 1,39). Prijateljstvo s Gospodinom, vidjeti ga kako liječi 
bolesne, blaguje s grešnicima, hrani gladne, pristupa isključenima iz društva, dotiče neči-
ste, poistovjećuje se s potrebitima, poziva na blaženstva, uči na nov način i s vlašću, sve to 
ostavlja neizbrisiv trag, koji može pobuditi divljenje i “zaraznu” radost i nesebičnost koje 
se ne može obuzdati. Kao što je govorio prorok Jeremija, to iskustvo je rasplamtjeli oganj 
njegove djelotvorne prisutnosti u našemu srcu koji nas tjera vršiti poslanje, premda ponekad 
za sobom povlači žrtve i nerazumijevanja (usp. 20,7-9). Ljubav je uvijek u pokretu i pokreće 
nas da s drugima dijelimo najljepši navještaj i izvor nade: “Našli smo Mesiju!” (Iv 1,41).

S Isusom smo vidjeli, čuli i iskusili da sve može biti drugačije. On je, već sada, uveo u bu-
duća vremena dozivajući nam u pamet bitnu značajku našega čovještva, koja je mnogo puta 
zaboravljena: “stvoreni smo za puninu koja se može postići samo u ljubavi” (enc. Fratelli 
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tutti, 68). To su nova vremena koja pobuđuju vjeru koja može dati poticaj inicijativama i 
oblikovati zajednicu, polazeći od muškaraca i žena koji uče preuzimati na sebe teret vlastite 
i krhkosti drugih ljudi, promičući bratstvo i socijalno prijateljstvo (usp. ibid., 67). Crkvena 
zajednica pokazuje svoju ljepotu svaki put kad se sa zahvalnošću spominje da je Gospodin 
prvi nas ljubio (usp. 1 Iv 4,19). “Gospodinova posebna ljubav nas iznenađuje, a čuđenje, po 
svojoj naravi, ne može se s naše strane ni posjedovati ni nametati […] Jedino tako može 
procvasti čudo besplatnosti, besplatnog sebedarja. I misijski se žar ne može nikada steći 
misaonim naporom ili promućurnošću. Staviti se ‘u stanje misije’ odraz je zahvalnosti” 
(Poruka Papinskim misijskim djelima, 21. svibnja 2020.).

Ipak, vremena nisu bila laka; prvi su kršćani započinjali svoj vjerski život u neprijateljskom 
i teškom okruženju. Iskustva marginalizacije i zatočeništva isprepletala su se s unutarnjim 
i vanjskim otporima koji kao da su proturječili pa čak i negirali ono što su vidjeli i čuli. Ali 
sve to ne samo da nije predstavljalo teškoću ili prepreku koja bi ih mogla dovesti do toga 
da se prignu ili zatvore u sebe same, nego ih je nagnalo da svaku nepriliku, protivštinu i 
teškoću pretvore u prigodu za poslanje. Same ograničenosti i prepreke postale su povla-
šteno mjesto za pomazati sve i svakoga Gospodinovim Duhom. Ništa i nitko nije mogao 
biti isključen iz oslobađajućega navještaja.

O svemu tome imamo živo svjedočanstvo u Djelima apostolskim, knjizi koju učenici mi-
sionari uvijek imaju pri ruci. To je knjiga u kojoj se opisuje kako je evanđelje, tamo gdje 
se pronosilo, uvijek ostavljalo iza sebe ugodan miris pobuđujući radost koju samo Duh 
može dati. Knjiga Djela apostolska uči nas uvijek se u kušnjama čvrsto držati Krista, kako 
bi u nama sazrelo “uvjerenje da Bog može djelovati u svakoj situaciji, pa i usred prividnih 
neuspjeha” kao i sigurnost “da onaj koji se žrtvuje i daje Bogu iz ljubavi sigurno će biti 
plodan” (apost. pob. Evangelii gaudium, 279).

Tako i mi: ni sadašnji povijesni trenutak nije lak. Ova situacija pandemije iznijela je na 
vidjelo i još više povećala žalost, samoću, siromaštvo i nepravde od kojih su mnogi već i 
ranije trpjeli i razotkrila je naše lažne sigurnosti, podjele i polarizacije koje nas tiho uništa-
vaju. Najslabiji i najranjiviji još su snažnije doživjeli svoju slabost i ranjivost. Iskusili smo 
obeshrabrenost, razočaranost, muku. Nije nam mogla promaći ni konformistička gorčina 
koja oduzima nadu. Mi, međutim, “ne propovijedamo same sebe, nego Krista Isusa Gospo-
dinom, a sebe slugama vašim poradi Isusa” (2 Kor 4,5). Zato u našim zajednicama i našim 
obiteljima slušamo jeku riječi života koja se razliježe našim srcima i govori nam: “Nije 
ovdje, nego uskrsnu!” (Lk 24,6). To je riječ nade koja zatire svaki determinizam i, onima 
koji dopuste da ih dotakne, daruje potrebnu slobodu i odvažnost ustati na noge i kreativ-
no tražiti sve moguće načine živjeti samilost, “sakramental” Božje blizine nama ljudima 
koji ne ostavlja nikoga ležati kraj puta. U ovom vremenu pandemije, suočeni s napašću 
prikrivanja i opravdavanja ravnodušnosti i apatije u ime zdrave socijalne distance, prijeko 
je potrebno poslanje samilosti koje može pretvoriti nužnu distancu u mjesto susreta, skrbi 
i promicanja. “Što vidjesmo i čusmo” (Dj 4,20), milosrđe koje nam je iskazano, pretvara 
se u uporišnu točku i daje nam vjerodostojnost koji nam omogućuju povratiti zajedničku 
strast za stvaranje “zajednice pripadnosti i solidarnosti čemu se moraju posvetiti vrijeme, 
trud i dobra” (enc. Fratelli tutti, 36). Božja je riječ ta koja nas svakodnevno otkupljuje i 
spašava od izgovorâ koji nas vode tome da se zatvaramo u najkukavniji od svih skeptici-
zama: “ionako će sve opet biti isto, ništa se neće promijeniti”. A na pitanje: “zašto bih se 
trebao odricati svojih sigurnosti, lagodnosti i užitaka ako ne mogu vidjeti nikakav važan 
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rezultat?”, odgovor je uvijek isti: “Isus Krist je izvojevao pobjedu nad grijehom i smrću i 
sada je svemogući. Isus Krist doista živi” (usp. apost. pob. Evangelii gaudium, 275) i želi da 
i mi budemo živi, da budemo braća i da znamo u sebe primiti i s drugima dijeliti tu nadu. 
U sadašnjim okolnostima prijeko su potrebni misionari nade, pomazani od Gospodina, 
koji su kadri na proročki način podsjećati da se nitko ne može sâm spasiti.

Neka se i iz našega grla, kao u apostolâ i prvih kršćana, iz sve snage zaori ono: “Ne možemo 
ne govoriti što vidjesmo i čusmo” (Dj 4,20). Sve što smo primili, sve što nam je Gospodin 
postupno darivao, dao nam je da bismo se mogli time služiti i besplatno drugima davati. 
Kao što su apostoli svojim očima vidjeli, čuli i rukama opipali Isusovo spasenje (usp. 1 Iv 
1,1-4), tako mi danas možemo trpeće i slavno Kristovo tijelo doticati u svakodnevnom 
životu i smoći hrabrosti sa svima dijeliti sudbinu nade, taj nedvojbeni znak koji je plod 
spoznaje da je Gospodin uvijek uz nas. Kao kršćani ne možemo zadržati Gospodina samo 
za sebe: evangelizacijsko poslanje Crkve svoju punu i javnu vrijednost očituje u promjeni 
svijeta i očuvanju stvorenja.

Poziv svakome od nas
Tema ovogodišnjega Svjetskog dana misija, “Ne možemo ne govoriti što vidjesmo i čusmo” 
(Dj 4,20), poziv je svakome od nas da “preuzmemo odgovornost” i upoznamo druge s onim 
što nosimo u srcu. Po tom je poslanju Crkva uvijek bila prepoznatljiva: “Ona je upravo radi 
naviještanja Evanđelja” (sveti Pavao VI., apost. pob. Evangelii nuntiandi, 14). Naš vjerski 
život, naime, kad se odvajamo od drugih ili se zatvaramo u male skupine, kopni, gubi pro-
ročki duh i sposobnost divljenja i zahvalnosti. Po samoj svojoj dinamici on zahtijeva veću 
otvorenost kojom možemo doći do sviju i zagrliti ih. Prvi kršćani ne samo da nisu podlegli 
napasti zatvaranja u neku elitu, nego su bili privučeni od Gospodina i novog života koji je 
On nudio poći među narode svjedočiti ono što su vidjeli i čuli: Božje kraljevstvo je blizu. 
Činili su to s velikodušnošću, zahvalnošću i plemenitošću onih koji siju svjesni da će drugi 
uživati plodove njihova truda, zalaganja i njihove žrtve. Zato volim podsjetiti da “čak i oni 
koji su najslabiji, ograničeni i koji nose rane na svojoj duši mogu biti misionari na svoj 
način, jer se uvijek treba omogućiti da se dobro prenosi, čak i ako koegzistira s mnogim 
slabostima” (posin. apost. pob. Christus vivit, 239).

Na Svjetski dan misija, koji se svake godine slavi pretposljednje nedjelje listopada, sjećamo 
se sa zahvalnošću svih onih koji nam, svojim svjedočanstvom života, pomažu obnoviti naš 
krsni zavjet da ćemo biti velikodušni i radosni apostoli evanđelja. Posebno se spominjemo 
onih koji su bili kadri krenuti na put, ostaviti zemlju i obitelj kako bi evanđelje, bez odlaga-
nja i strahova, došlo do narodâ i gradova u kojima je mnogo onih koji su žedni blagoslova.

Razmišljanje o njihovom misijskom svjedočenju potiče nas da budemo hrabri i ustrajno 
molimo “gospodara žetve da radnike pošalje u žetvu svoju” (Lk 10,2). Svjesni smo, naime, 
da poziv na poslanje nije nešto što pripada prošlosti ili romantična uspomena iz nekih 
drugih vremena. Isusu danas trebaju srca koja znaju živjeti poziv kao pravu ljubavnu priču 
koja će ih potaknuti ići na periferije svijeta i postati vjesnicima i oruđima samilosti. Poziv 
je to koji On upućuje svima, iako ne svakomu na isti način. Sjetimo se da ima periferijâ 
koje se nalaze blizu nas, u središtu nekoga grada, ili u vlastitoj obitelji. Postoji također vid 
sveopće otvorenosti ljubavi koji nije zemljopisni nego egzistencijalni. Uvijek, ali napose u 
ovim vremenima pandemije, važno je svaki dan rasti u sposobnosti proširiti svoj vlastiti 
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krug i doći do onih za koje ne doživljavamo spontano da pripadaju “našem interesnom 
svijetu” iako su tu blizu nas (usp. enc. Fratelli tutti, 97). Vršiti svoj poslanje u životu znači 
odvažiti se gajiti iste osjećaje kao Isus Krist i vjerovati s njim da je osoba uz mene moj brat 
i moja sestra. Neka njegova suosjećajna ljubav probudi i naše srce i sve nas učini učenicima 
misionarima.

Neka Marija, prva učenica misionarka, poveća u svim krštenicima želju da budu sol i svjetlo 
u našim zemljama (usp. Mt 5,13-14).

Rim, Sveti Ivan Lateranski, 6. siječnja 2021., 
svetkovina Bogojavljenja

Posvećenim osobama

Suočeni smo s novim pozivom Duha Svetoga. U svjetlu učenja o 
Crkvi - zajednici, upravo onako kako je sv. Ivan Pavao II. poticao 
posvećene osobe da “budu eksperti zajedništva i da prakticiraju du-
hovnost zajedništva” (Vita consecrata, br. 46.), papa Franjo, crpeći 
nadahnuće od sv. Franje, utemeljitelja i nadahnitelja tolikih ustanova 
posvećenog života, proširuje perspektivu i poziva nas da budemo 
arhitekti univerzalnog bratstva, čuvari zajedničkog doma: zemlje i 
svakog stvorenja (usp. Laudato si’).

Obraćamo vam se uoči dana dragog svima nama, svim posvećenim muškarcima i ženama. 
Dan posvećen našem uzvišenom pozivu preko kojeg Božja ljubav prema muškarcima, že-
nama i cijelom svijetu blista na različite načine... U utorak, 2. veljače 2021. godine u Bazilici 
sv. Petra u Rimu u 17.30 sati slavit ćemo XXV. svjetski dan posvećenoga života. Iako će papa 
Franjo predvoditi euharistijsko slavlje bez radosnih lica koja su bila prisutna prethodnih 
godina, ipak će slavlje biti u ozračju plodne zahvalnosti koja obilježava naše živote.

Ovim pismom želimo nadići višemjesečnu tjelesnu distancu nametnutu zbog pandemije i 
izraziti svakomu pojedinom od vas kao i svakoj zajednici svoju blizinu i blizinu svih onih 
koji rade u Dikasteriju. Mjesecima pratimo vijesti koje nam pristižu iz zajednica iz cijelog 
svijeta: zbunjenost, širenje zaraze, smrt, ekonomske poteškoće i strahovi, opadanje broja 
posvećenih osoba... ali također i vjernost prokušana kroz trpljenje, hrabrost, iskreno svje-
dočanstvo čak i usred boli i nesigurnosti, podržavajući jedni druge u nevoljama i patnjama, 
brinući za najugroženije, osobito svojom blizinom, djelotvornom ljubavlju i služenjem čak 
i pod cijenu vlastita života (usp. Fratelli tutti, II).

Ne možemo navesti sva vaša imena, ali molimo Božji blagoslov za sve vas, kako biste mogli 
prijeći s “ja” na “mi” shvaćajući da smo “svi na istom brodu, svi krhki i dezorijentirani, ali 
istovremeno važni i potrebni, svi pozvani zajedno veslati” (papa Franjo, Izvanredni trenutci 
molitve, 27. ožujka 2020.). Budite Samarijanci ovih dana, nadilazeći napast zatvaranja u 



98

Odjeci 1/2021.PRILOZI

sebe i plača nad samima sobom, ili zatvaranja očiju pred bolom, patnjom i siromaštvom 
tolikih muškaraca i žena diljem svijeta.

U enciklici Fratelli tutti, papa Franjo poziva nas djelovati zajedno, u svima buditi “sveopću 
čežnju za bratstvom” (br. 8.), sanjati zajedno (br. 9.) kako bismo “na suvremene pojave 
isključivanja i odbacivanja drugih, mogli odgovoriti novom vizijom bratstva i socijalnog 
prijateljstva” (br. 6.).

Posvećeni muškarci i žene u redovničkim, monaškim i kontemplativnim zajednicama, u 
svjetovnim institutima i novim oblicima ustanova posvećenog života, članovi Reda djevica 
(Ordo virginum), pustinjaci, članovi družbi apostolskog života, sve vas pozivamo da stavite 
ovu encikliku u središte svoga života, formacije i poslanja. Ne možemo više zanemarivati ovu 
istinu: svi smo mi braća i sestre, kako i molimo u molitvi “Oče naš”, možda nedovoljno svjesni 
da “bez otvorenosti Ocu svih, pozivanje na izgradnju bratstva biva neutemeljeno” (br. 272.).

Ova enciklika, pisana u povijesnom trenutku kojeg je papa Franjo sam nazvao “trenutkom 
istine” dragocjeni je dar svim oblicima posvećenog života koji, usprkos mnogim ranama 
nanesenim bratstvu, mogu u njemu pronaći korijene proroštva.

Suočeni smo s novim pozivom Duha Svetoga. U svjetlu učenja o Crkvi - zajednici, upravo 
onako kako je sv. Ivan Pavao II. poticao posvećene osobe da “budu eksperti zajedništva i da 
prakticiraju duhovnost zajedništva” (Vita consecrata, br. 46.), papa Franjo, crpeći nadahnu-
će od sv. Franje, utemeljitelja i nadahnitelja tolikih ustanova posvećenog života, proširuje 
perspektivu i poziva nas da budemo arhitekti univerzalnog bratstva, čuvari zajedničkog 
doma: zemlje i svakog stvorenja (usp. Laudato si’). Braća i sestre prema svima, bez obzira 
na vjeru, kulturu i tradiciju, jer budućnost nije “jednobojna” (FT, br. 100.) i svijet je poput 
poliedra koji dopušta da mu ljepota prosijava kroz različite oblike ploha...

Riječ je o otvaranju putova za praćenje, preobražavanje i stvaranje; razvijanju projekata koji 
promiču kulturu susreta i dijaloga među ljudima različitih naroda i naraštaja; započinjući u 
vlastitoj zajednici, a onda dohvaćajući svaki kutak zemlje i svako stvorenje, jer nikada kao 
u vrijeme pandemije nismo iskusili kako je sve povezano, kako sve utječe jedno na drugo 
(usp. Laudato si’).

“Sanjajmo, stoga, kao jedna ljudska obitelj, kao suputnici koji dijele isto tijelo, kao djeca 
iste zemlje koja ja naš dom, svatko od nas donoseći bogatstvo svoga vjerovanja i uvjerenja, 
svatko od nas svojim glasom, kao braća i sestre svih” (FT, br. 8.). Stoga, u svjetlu ovoga 
sna povjerenog našim rukama, našoj živoj zauzetosti i našoj ustrajnosti, ovaj nadolazeći 2. 
veljače bit će opet divan blagdan slave i hvale Gospodinu za dar našega poziva i poslanja!

Svakoga od vas povjeravamo Mariji, našoj Majci, Majci Crkve, vjernoj ženi, i u ovoj godini 
posvećenoj sv. Josipu, njezinu zaručniku. Bili ojačani u živoj vjeri, sigurnoj i radosnoj nadi, 
te poniznoj i djelotvornoj ljubavi.

Zazivamo blagoslov Oca, Sina i Duha Svetoga, našega milosrdnog Boga, na svakog od vas.

Vatikan, 18. siječnja 2021.

Kardinal João Braz de ‘Aviz, prefekt Kongregacije za ustanove posvećenog života 
i družbe apostolskog života 

Mons. José Rodriguez Carballo, tajnik Kongregacije
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Poruka prigodom Dana posvećenog života 2021.

Predsjednik Vijeća Hrvatske biskupske konferencije za ustanove 
posvećenoga života i družbe apostolskoga života gospićko-senjski 
biskup Zdenko Križić i predsjednik Hrvatske redovničke konferencije 
o. Slavko Slišković uputili su poruku prigodom Dana posvećenog 
života koji se slavi na Svijećnicu 2. veljače 2021. godine.

Poštovane redovnice, redovnici i laici posvećeni u svijetu,

drage sestre i draga braćo u Kristu!

1. Kad smo vam prošle godine upućivali Poruku za Dan posvećenog života, nismo mogli 
niti slutiti pred kakvim će kušnjama biti svijet, naša domovina, a s njome i Crkva. Još smo 
uvijek svjedoci pandemije koja je pogodila cijeli svijet i koja nam je bitno promijenila način 
života, način kako se susrećemo, pa i način kako slavimo Božja otajstva. Mnogi su se raz-
boljeli, a velik je broj naših sugrađana i umro. Među njima bile su i Bogu posvećene osobe. 
Osim toga, našu su domovinu pogodili razorni potresi, najprije onaj u Zagrebu i okolici, 
a onda i onaj u Petrinji, Sisku i Glini s okolicom. Mnogi su ostali bez krova nad glavom, 
a nekoliko je osoba i smrtno stradalo. U ovim okolnostima bili smo svjedoci solidarnosti 
koju su iskazali redovnice, redovnici i laici posvećeni u svijetu. Premda su često i njihove 
zajednice bile pogođene ovim nevoljama, nisu prestajali gledati na druge te su nastojali 
pomoći i biti blizu. Potičemo vas da i dalje nastojite ohrabriti sve oko sebe, pružajući i du-
hovnu i materijalnu pomoć. Upravo se u ovim nevoljama vidi kako je važna nenavezanost 
na materijalno i sloboda za Boga i za brata čovjeka.

2. Prošle godine papa je objavio encikliku Fratelli tutti, pozivajući se već i naslovom na ri-
ječi Opomena svetog Franje Asiškog upućene njegovoj braći: “Svi, braćo (tal. fratelli tutti), 
gledajmo dobrog pastira, koji podnese muku križa da spasi ovce svoje. Za Gospodinom su 
išle ovce njegove u trudu i naporu, u sramoti i gladi, u slabosti i kušnji i u svemu ostalome, 
i za to su od Gospodina primile život vječni. Stoga je velika sramota za nas sluge Božje 
što su sveci učinili djela, a mi želimo odatle primiti čast i slavu samo pripovijedajući ih i 
propovijedajući o njima” (Opomene 6). Sveti Franjo promatra svoju braću na evanđeoski 
način, kao ovce čiji je Pastir za njih podnio muku. Uspoređuje ih s prvim učenicima koji 
su, također poput ovaca, slijedili Pastira i u nevoljama. Bogu posvećene osobe uvijek su 
pozvane da budu zagledane u Gospodina, da njega nasljeduju i u nasljedovanju njega da 
znadu prihvatiti i nevolje koje ih snalaze. To se ostvaruje u bratstvu i sestrinstvu, u među-
sobnim odnosima, a ne bježeći od njih. Još više, prema papinoj viziji, ova dimenzija bratske 
ljubavi ostvaruje se u otvorenosti prema drugima (usp. Fratelli tutti, 6). Papa stoga poziva na 
svjetsko bratstvo (usp. isto, 8). Ni osobe posvećena života ne mogu prema tom pozivu ostati 
ravnodušne. Potrebno je najprije članove vlastite zajednice doista prepoznati kao braću, kao 
sestre, kao dionike istog duhovnog poziva i poslanja. Takvo življenje bratstva i sestrinstva sa 
svojom nesebičnom ljubavlju ima misijsku snagu svjedočenja evanđelja. Ljubav se po svojoj 
naravi ne može živjeti samo u jednom zatvorenom krugu, nego se nužno mora širiti prema 
van. Stoga je potrebno doživljavati i sve pripadnike Crkve i sve kršćane kao braću i sestre 
koji su krenuli na put nasljedovanja stopa Gospodina našega Isusa Krista, bilo da je riječ o 
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članovima crkvene hijerarhije, bilo da je riječ o ostalim vjernicima. Bratska ljubav isključuje 
svako ogovaranje i ocrnjivanje, a podrazumijeva opraštanje i zauzetu molitvu za svakoga. 
Konačno, u papinoj viziji, svi su ljudi braća jer im je Bog svima Stvoritelj. Ovo univerzalno 
bratstvo stoji kao poziv i pred Bogu posvećenim osobama. Upravo bi one trebale svjedočiti 
takvu otvorenost, polazeći od uvjerenja kako Bog želi da se svi ljudi spase. Isus nam svo-
jim primjerom pokazuje da vječno spasenje neke osobe započinje i tako što se prepoznaju 
njihove konkretne potrebe, pa liječi bolesne, poučava, oprašta grijehe. Prepoznati potrebe 
drugoga, bez razlike je li vjernik ili nije, znak je bratske ljubavi koju trebamo svjedočiti.

3. Već smo zašli u Godinu svetog Josipa. U svome apostolskom pismu Patris corde kojim 
je najavio ovu Godinu, papa predstavlja svetog Josipa kao voljenog oca i nježnog oca pu-
nog ljubavi, pa polazeći od njegova primjera kaže: “Zli nas tjera da svoju slabost gledamo 
negativno, dok je Duh nježnom ljubavlju iznosi na vidjelo. Nježnost je najbolji način da 
dodirnemo ono krhko u nama. Upiranje prstom i osuđivanja, što često koristimo u odno-
su prema drugima, znak su nesposobnosti da u sebi prihvatimo vlastitu slabost, vlastitu 
krhkost” (Patris corde, 2). Prihvatiti vlastitu krhkost bitan je korak na putu osobnog obra-
ćenja i na putu prihvaćanja drugih kao braće i sestara s njihovim slabostima i krhkostima. 
Papa podsjeća i da se sveti Josip “zaziva kao zaštitnik nesretnika, potrebitih, prognanika, 
nevoljnika, siromaha i umirućih. Prema tomu, Crkva ne može ne pokazati posebnu ljubav 
prema našoj najmanjoj braći i sestrama, jer je Isus pokazivao osobitu brigu za njih i osobno 
se poistovjećivao s njima. Od svetog Josipa moramo naučiti tu istu brigu i odgovornost. 
Moramo naučiti voljeti dijete i njegovu majku, voljeti sakramente i milosrđe, voljeti Crkvu 
i siromašne. Svaka od tih stvarnosti uvijek je dijete i njegova majka” (Patris corde, 5). Bogu 
posvećene osobe pozvane su živjeti svoj zavjet djevičanstva sa sviješću da su istovremeno 
pozvani biti očevi i majke svima koji su u potrebi i u njima prepoznati Isusa o kojem se 
sveti Josip brinuo.

4. Stoga vas potičemo, braćo i sestre, da u razdoblju koje je pred nama uzmete k srcu primjer 
svetog Josipa, da znadete, poput njega, u sjeni, ne težeći za slavom, u životu za druge, biti 
braća i sestre svim ljudima i sve ljude prepoznati kao braću i sestre. Osobito je to potrebno 
u odnosu prema onima koji su pogođeni nedavnim nevoljama. Sveti Josip, koji nije mogao 
do kraja razumjeti tajnu Isusova utjelovljenja i Marijina poslanja, neka nam bude poticaj da 
s pouzdanjem prihvatimo i tajnu vremena u kojem živimo i nevolja s kojima se susrećemo.

Želimo vam s takvim pouzdanjem proslavite i Dan posvećenog života!

U ime Vijeća Hrvatske biskupske konferencije 
za ustanove posvećenoga života i družbe apostolskoga života, 

msgr. Zdenko Križić, predsjednik 
U ime Hrvatske redovničke konferencije, 

o. Slavko Slišković, predsjednik
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Svi imamo istog Oca

U povodu obilježavanja Međunarodnog dana ljudskog bratstva, koji 
se po prvi puta obilježava ove godine, u četvrtak 4. veljače, papa 
Franjo je u video poruci pozvao sve ljude u svijetu na međusobno 
poštovanje, uz naglasak da imamo izbor biti braća i sestre ili ćemo 
sve izgubiti.

Sveti Otac je u poruci upućenoj svjetskoj javnosti iskazao svoju zahvalnost svima onima 
koji su doprinijeli i doprinose promicanju bratstva, unatoč izazovima.

„Sestre i braća – to su riječi”, istaknuo je Papa dodavši da se svi zajedno “trebamo tako 
ponašati da stalno i iznova potvrđujemo da smo braća i sestre jedni drugima“.

„Ili smo braća ili čovječanstvu prijeti samouništenje.“

Papa Franjo posebno priznanje ukazao je velikom imamu Ahmadu-Al-Tayyebu zbog 
njegovog svjedočenja bratstva i suradnje u pisanju zajedničkog Dokumenta o ljudskom 
bratstvu za mir u svijetu i zajednički život koji je predstavljen prije dvije godine. Također, 
Papa se zahvalio i prijestolonasljedniku Emirata Abu Shabija šeiku Mohammedu bin Za-
yedu zbog vjerovanja u ovaj projekt, kao i sucu Abdelu Salamu na aktivnom sudjelovanju 
u njegovom unapređenju.

“Hvala vam svima što ste se uključili u bratstvo, jer danas je bratstvo nov branik humanosti. 
Ili smo braća ili čovječanstvu prijeti samouništenje. Ako nismo svi zajedno braća i sestre, 
sve će se raspasti. Nalazimo se pred izazovom ovoga stoljeća i našeg vremena. Nije vrijeme 
za ravnodušnost. Ne možemo oprati ruke od trenutne situacije u kojoj se nalazimo. Unatoč 
razlikama, u kulturi i tradiciji, svi imamo istog Oca”, napomenuo je Papa u poruci.

Podsjetimo, prvi Međunarodni dan ljudskog bratstva, koji je ustanovljen 21. prosinca 
2020. godine rezolucijom Opće skupštine Ujedinjenih naroda u spomen na potpisivanje 
Dokumenta o ljudskom bratstvu za mir u svijetu i zajednički život, održava se virtualno uz 
sudjelovanje pape Franje koji je potpisnik dokumenta, zajedno s velikim imamom Al-Az-
hara Ahmadom Al-Tayyebom.
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“Evo, uzlazimo u Jeruzalem…” (Mt 20,18) 

Poruka pape Franje za korizmu 2021., Korizma: vrijeme obnove vjere, nade i ljubavi

U ovo vrijeme obraćenja obnovimo svoju vjeru, napajajmo se na vrelu 
“žive vode” nade i otvorena srca prihvatimo Božju ljubav po kojoj 
postajemo braća i sestre u Kristu. (…) U prilikama u kojima vlada 
velika neizvjesnost u pogledu budućnosti, spominjući se riječi koje 
je Bog uputio svome Sluzi: “Ne boj se, jer sam te otkupio” (Iz 43,1), 
pružimo zajedno sa svojom ljubavlju riječ povjerenja i pomozimo 
drugome da osjeti da ga Bog ljubi kao svoje dijete.

Draga braćo i sestre,

najavljujući učenicima svoju muku, smrt i uskrsnuće, kako bi ispunio Očevu volju, Isus im 
otkriva duboki smisao svoga poslanja i poziva ih da se u to uključe, radi spasenja svijeta.

Na korizmenom putu koji nas vodi do vazmenih slavlja sjetimo se Onoga koji “ponizi sam 
sebe, poslušan do smrti, smrti na križu” (Fil 2,8). U ovo vrijeme obraćenja obnovimo svoju 
vjeru, napajajmo se na vrelu “žive vode” nade i otvorena srca prihvatimo Božju ljubav po 
kojoj postajemo braća i sestre u Kristu. U uskrsnoj noći obnovit ćemo naša krsna obećanja 
da bismo se, po Duhu Svetom, ponovno rodili kao novi muškarci i žene. No, kao i cio kr-
šćanski život i sâm korizmeni hod sav je obasjan svjetlom uskrsnuća, koje oživljuje osjećaje, 
stavove i odluke onih koji žele slijediti Krista.

Post, molitva i milostinja, kakvima ih je Isus predstavio u svojemu propovijedanju (usp. Mt 
6,1-18), uvjeti su i izraz našega obraćenja. Put siromaštva i odricanja (post), pogled i geste 
ljubavi prema ranjenom čovjeku (milostinja) i sinovski dijalog s Ocem (molitva) omogućuju 
nam uosobiti iskrenu vjeru, živu nadu i djelatnu ljubav.

1. Vjera nas poziva prihvatiti Istinu i postati njezinim svjedocima pred Bogom i pred 
svom našom braćom i sestrama.

U ovo korizmenom vremenu prihvatiti i živjeti Istinu očitovanu u Kristu ponajprije znači 
dopustiti Božjoj riječi, koju nam Crkva prenosi iz naraštaja u naraštaj, da nam progovori u 
srcu. Ta Istina nije umotvorina pridržana nekolicini izabranih, viših ili istaknutih umova, 
nego je to poruka koju primamo i možemo razumjeti zahvaljujući mudrosti srca, otvorena 
veličini Boga koji nas ljubi prije nego što smo toga i svjesni. Ta je Istina sâm Krist koji je, 
u potpunosti prihvaćajući naše čovještvo, postao Put – zahtjevan, ali otvoren za sve – koji 
vodi punini Života.

Post, ako se živi kao iskustvo odricanja, dovodi one koji ga čine u jednostavnosti srca do 
ponovnog otkrivanja Božjega dara i spoznaje istine o našoj stvarnosti bića stvorenih na 
njegovu sliku i priliku, koja u njemu nalaze puninu. Iskustvom slobodno prihvaćenog siro-
maštva, onaj koji posti i sam postaje siromašan i “zgrće” blago ljubavi primljene i dijeljene s 
drugima. Kad se tako shvaća i čini, post pomaže ljubiti Boga i bližnjega jer, kao što kaže sv. 
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Toma Akvinski, ljubav je pokret koji usmjerava pažnju na drugoga, smatrajući ga jednim 
sa samim sobom (usp. enc. Fratelli tutti, 93).

Korizma je vrijeme vjere odnosno vrijeme u kojem se Boga prima u svoj život i omogućuje 
mu da se “nastani” kod nas (usp. Iv 14,23). Postiti znači osloboditi naš život od svega što 
ga opterećuje pa i od prezasićenosti – istinitim ili lažnim – informacijama i kupovanjem 
proizvodâ da bismo otvorili vrata svojega srca Onome koji nam dolazi u posvemašnjem 
siromaštvu, ali “pun milosti i istine” (Iv 1,14): Sinu Božjem, Spasitelju.

2. Nada kao “živa voda” koja nam omogućuje nastaviti svoj put.

Žena Samarijanka, od koje Isus traži da mu daje piti na zdencu, ne razumije na što On to 
misli kad joj kaže da joj može dati “vode žive” (Iv 4,10). Ona isprva, naravno, misli na obič-
nu vodu, no Isus cilja na Duha Svetoga kojega će dati u obilju u vazmenom otajstvu i koji 
ulijeva u nas nadu koja ne razočarava. Već u času u kojem najavljuje svoju muku i smrt, Isus 
naviješta nadu kad kaže: “treći dan [će] uskrsnuti” (Mt 20,19). Isus nam govori o budućnosti 
širom otvorenoj Očevim milosrđem. Nadati se s njim i zahvaljujući njemu znači vjerovati 
da povijest ne završava na našim pogreškama, na našim nasiljima i nepravdama i na grijehu 
koji Ljubav pribija na križ. To znači primiti iz njegova otvorenog Srca Očevo oproštenje.

U ovim tjeskobnim prilikama u kojima danas živimo i gdje se sve čini krhkim i nesigurnim, 
govoriti o nadi moglo bi djelovati kao provokacija. Ali korizmu upravo i imamo za to da 
se nadamo, da iznova svoj pogled upravimo na strpljivost Boga, koji se nastavlja brinuti za 
svijet koji je stvorio, dok smo se mi često loše odnosili prema njemu (usp. enc. Laudato si’, 
32-33.43-44). To je nada u pomirenje na koju nas usrdno poziva sveti Pavao: “dajte, pomirite 
se s Bogom” (2 Kor 5,20). Primajući oproštenje u sakramentu pomirenja, koji je u središtu 
našeg puta obraćenja, mi sami širimo dalje oproštenje: budući da smo ga mi sami primili, 
možemo ga dati svojom spremnošću da stupimo u brižni dijalog i pružamo utjehu onima 
koji su ranjeni. Božje oproštenje, također po našim riječima i našim gestama, omogućuje 
nam doživjeti Uskrs bratstva.

U korizmi budimo pozorniji “govoriti riječi utjehe, koje tješe, daju snagu, hrabre i potiču, a 
ne riječi koje ponižavaju, rastužuju, rasrđuju, preziru” (enc. Fratelli tutti [FT], 223). Ponekad 
je, da bi se drugome dalo nadu, dovoljno biti “ljubazna osoba koja svoje strahove i sve ono 
što je tjera na žurbu ostavlja po strani kako bi drugome posvetila pažnju, nasmiješila mu se, 
rekla riječ ohrabrenja, omogućila prostor za slušanje usred tolike ravnodušnosti” (ibid. 224).

U sabranosti i tihoj molitvi, nada nam se daje kao nadahnuće i unutarnje svjetlo koje svojim 
svjetlom obasjava izazove i izbore s kojima se suočavamo u svome poslanju: eto zašto je 
od temeljne važnosti povući se na molitvu (usp. Mt 6,6) i susresti se, u skrovitosti, s Ocem 
koji je sama nježnosti.

Živjeti korizmu s nadom znači osjetiti da smo, u Isusu Kristu, svjedoci novog vremena u 
kojem Bog “sve čini novo” (usp. Otk 21,1-6). To znači primiti Kristovu nadu koji polaže 
svoj život na križu i kojeg Bog uskrisuje treći dan, “uvijek spremni na odgovor svakomu 
koji od [n]as zatraži obrazloženje nade koja je u [n]ama” (1 Pt 3,15).

3. Ljubav, koju se živi po uzoru na Krista, u pažnji i suosjećanju prema svakoj osobi, 
najviši je izraz naše vjere i naše nade.
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Ljubav se raduje dok gleda druge kako rastu. To je razlog zašto pati kad je drugi u nevolji: 
usamljen, bolestan, beskućnik, prezren, u potrebi… Ljubav je zanos srca koji nam omogu-
ćuje izići iz sebe samih i koji gradi vezu dijeljenja i zajedništva.

“Socijalna ljubav omogućuje napredak prema civilizaciji ljubavi, na koju se svi možemo 
osjećati pozvanima. Ljubav, svojom univerzalnom dinamikom, može izgraditi novi svijet, 
jer to nije besplodni osjećaj, nego najbolji način za postizanje učinkovitih putova razvoja 
za sve” (FT, 183).

Ljubav je dar koji našem životu daje smisao i zahvaljujući kojem onoga koji je u neimaštini 
smatramo članom svoje obitelji, prijateljem i bratom. Ono malo, ako se dijeli s ljubavlju, 
nikad se ne potroši, nego postaje zalihom života i sreće. Tako se dogodilo s brašnom i uljem 
udovice u Sarafti, koja je ponudila kolačić proroku Iliji (usp. 1 Kr 17,7-16) i s kruhovima 
koje Isus blagoslivlja, lomi i daje učenicima da ih razdijele mnoštvu (usp. Mk 6,30-44). Isto 
je i s našom milostinjom, bila ona mala ili velika, kad se daje u radosti i jednostavnosti.

Živjeti korizmu ljubavi znači skrbiti za one koji pate, koji su napušteni ili su obuzeti tjesko-
bom zbog pandemije covida-19. U prilikama u kojima vlada velika neizvjesnost u pogledu 
budućnosti, spominjući se riječi koje je Bog uputio svome Sluzi: “Ne boj se, jer sam te otku-
pio” (Iz 43,1), pružimo zajedno sa svojom ljubavlju riječ povjerenja i pomozimo drugome 
da osjeti da ga Bog ljubi kao svoje dijete.

“Samo pogledom čiji je horizont preobražen ljubavlju, koja vodi do toga da se spozna 
dostojanstvo drugoga, siromašne se može prepoznati i cijeniti u njihovu neizmjernom 
dostojanstvu i poštivati u njihovu vlastitom načinu života i kulturi, te ih tako stvarno in-
tegrirati u društvo” (FT, 187).

Draga braćo i sestre, svaka etapa života vrijeme je vjere, nade i ljubavi. Neka nam ovaj poziv 
da živimo korizmu kao put obraćenja, molitve i dijeljenja svojih dobara s drugima pomogne 
obnoviti, kao zajednica i pojedinci, živi spomen one vjere koja dolazi od živoga Krista, nade 
oživljene dahom Duha Svetoga i ljubavi čiji je nepresušan izvor Očevo milosrdno srce.

Neka nas Marija, Spasiteljeva majka, vjerno prisutna podno križa i u srcu Crkve, podupire 
svojom brižnom ljubavlju i neka nas blagoslov Uskrsloga prati na našem putu prema vaz-
menome svjetlu.

Rim, pri Svetom Ivanu Lateranskom, 11. studenoga 2020., 
spomen svetoga Martina iz Toursa
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Sveti Josip - Poziv kroz san

Poruka pape Franje za 58. svjetski dan molitve za duhovna zvanja, Nedjelja Dobroga Pastira

Božji poziv uvijek tjera čovjeka izići, darivati se i ići dalje. Nema 
vjere bez rizika. Samo kad se pouzdano prepustimo milosti i 
ostavimo po strani svoje planove i lagodnosti može se Bogu reći 
istinski “da”. A svako “da” donosi plodove, jer prianja uz veći plan, 
čije mi vidimo samo dijelove, ali kojega božanski Umjetnik poznaje 
i provodi kako bi svaki život postao remek-djelo. U tome smislu 
sveti je Josip uzor prihvaćanja Božjih planova.

Draga braćo i sestre!

Dana 8. prosinca prošle godine, u prigodi sto pedesete obljetnice proglašenja svetog Josipa 
zaštitnikom sveopće Crkve, započela je posebna godina posvećena tomu svecu (usp. Dekret 
Apostolske pokorničarne od 8. prosinca 2020.). Uz tu sam prigodu napisao apostolsko pismo 
Patris corde, čiji je cilj bio »povećati našu ljubav prema ovom velikom svecu«. Sveti Josip je 
izvanredna osoba, ali istodobno »toliko blizak našem vlastitom ljudskom iskustvu«. Nije 
činio zadivljujuće stvari, nije bio urešen nikakvim jedinstvenim karizmama, niti se činio 
posebnim u očima onih koji su ga susretali. Nije bio slavan niti se ičim isticao da bi pri-
vlačio pažnju drugih: evanđelja ne prenose ni jednu jedinu njegovu riječ. A ipak je svojim 
uobičajenim životom postigao nešto izvanredno u Božjim očima.

Bog gleda što je u srcu (usp. 1 Sam 16,7), a u svetom Josipu prepoznao je srce oca spo-
sobna davati i rađati život u svakodnevici. Zvanja imaju isti cilj: rađati i obnavljati živote 
svaki dan. Gospodin želi oblikovati srca očeva i majki: srca koja su otvorena, sposobna za 
velike inicijative, velikodušna u sebedarju, suosjećajna u otklanjanju tjeskobâ i postojana 
u jačanju nade. To je ono što svećeništvu i posvećenom životu silno treba poglavito danas 
u vremenima obilježenim krhkošću, ali i patnjama zbog pandemije, koja je urodila neiz-
vjesnostima i strahovima vezanima uz budućnost i sam smisao života. Sveti Josip dolazi 
nam u susret svojom krotkošću, kao jedan od svetaca iz susjedstva. Istodobno, njegovo nas 
snažno svjedočanstvo može voditi na našemu putu.

Sveti Josip nam sugerira tri ključne riječi za poziv svakog pojedinca. Prva je san. Svatko u 
životu sanja o vlastitom ostvarenju. Opravdano je gajiti velike nade, uzvišena očekivanja koje 
prolazni ciljevi, kao što su uspjeh, novac ili zabava, ne mogu ispuniti. Kad bismo, naime, 
od ljudi tražili da svoj životni san izraze jednom riječju, ne bi bilo teško zamisliti odgovor: 
“ljubav”. A ljubav je ta koja životu daje smisao jer otkriva njegovu tajnu. Život se ima jedino 
ako se daje, posjeduje se samo ako se potpuno daruje. Sveti Josip nam ima mnogo toga za 
reći u vezi s tim jer je, preko snova koje mu je Bog nadahnuo, vlastiti život učinio darom.

Evanđelja govore o četiri sna (usp. Mt 1,20; 2,13.19.22). Bili su to Božji pozivi, ali ih nije bilo lako 
prihvatiti. Nakon svakog sna, Josip je morao mijenjati svoje planove i prihvatiti izazov i rizik, 
žrtvujući vlastite planove kako bi slijedio Božje tajanstvene planove. Pouzdavao se do kraja u 
Boga. Možemo se, međutim, zapitati: “Što je bilo u tome noćnom snu da se moglo u njega toliko 
povjerovati?” Iako se u davnini snovima pridavalo dosta pažnje, ipak nisu imali neku važnost s 
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obzirom na konkretnu životnu stvarnost. A ipak je sveti Josip bez oklijevanja pustio da ga snovi 
vode. Zašto? Zato što je njegovo srce bilo usredotočeno na Boga. I mali je znak njegovu budnom 
“unutarnjem uhu” bio dovoljan da prepozna Božji glas. To vrijedi i za naše pozive: Bog se ne 
voli objavljivati na spektakularan način, vršeći prisilu nad našom slobodom. Blago i krotko nam 
priopćava svoje planove, ne zasljepljuje nas blještavim ukazanjima, već se nježno obraća našoj 
najdubljoj nutrini, postaje prisan s nama i govori nam kroz naše misli i osjećaje. I baš kao što je 
to učinio sa svetim Josipom, i nama nudi uzvišene i iznenađujuće ciljeve.

Snovi su, naime, odveli Josipa do pustolovina koje nikada nije mogao ni zamisliti. Prvi je san 
doveo u krizu njegove zaruke, ali ga je učinio Mesijinim ocem; zbog drugoga se sna morao 
dati u bijeg u Egipat, ali je spasio život svoje obitelji. Nakon trećega, koji je najavio njegov 
povratak u domovinu, slijedi četvrti zbog kojeg je prisiljen ponovno promijeniti svoje planove 
i vratiti se natrag u Nazaret, upravo tamo gdje će Isus započeti naviještati Božje kraljevstvo. 
U svim tim preokretima pokazala se pobjedonosnom hrabrost slijediti Božju volju. Tako je 
to u pozivu: Božji poziv uvijek tjera čovjeka izići, darivati se i ići dalje. Nema vjere bez rizika. 
Samo kad se pouzdano prepustimo milosti i ostavimo po strani svoje planove i lagodnosti 
može se Bogu reći istinski “da”. A svako “da” donosi plodove, jer prianja uz veći plan, čije mi 
vidimo samo dijelove, ali kojega božanski Umjetnik poznaje i provodi kako bi svaki život 
postao remek-djelo. U tome smislu sveti je Josip uzor prihvaćanja Božjih planova. No, njegovo 
je prihvaćanje aktivno: on se nikad ne predaje i ne odustaje, Josip »nije pasivno rezigniran 
čovjek. On je hrabar i snažan protagonist« (Apostolsko pismo Patris corde, 4). Neka pomogne 
svima, posebno mladima u izboru zvanja, raspoznati i ostvariti Božje snove o njima; neka im 
ulije odvažnost da kažu “da” Gospodinu koji uvijek iznenađuje i nikad ne razočarava!

Drugi izraz koji označava put svetoga Josipa i njegova poziva jest služiti. Iz evanđeljâ se zorno 
vidi da je u svemu živio za druge, a nikada za sebe. Sveti Božji narod naziva ga prečistim zaruč-
nikom, otkrivajući time njegovu sposobnost da ljubi ne zadržavajući ništa za sebe. Oslobađajući 
ljubav od svakog oblika posjedovanja otvorio se, naime, još plodonosnijoj službi: njegova 
skrb ispunjena ljubavlju proteže se od naraštaja do naraštaja, a kao brižni čuvar proglašen 
je zaštitnikom Crkve. Kao onaj u čijoj se osobi otjelovio smisao života kao žrtve, zaštitnik je 
također umirućih: mnogi mole njegov zagovor za sretnu smrt. Njegovo služenje i žrtve bili su, 
međutim, mogući samo zato što ih je podupirala veća ljubav: »Svako istinsko zvanje rađa se iz 
sebedarja koje je zreli plod jednostavne žrtve. Ta vrsta zrelosti traži se također u svećeništvu i 
posvećenom životu. Neovisno o kojem je pozivu riječ: na brak, beženstvo ili djevičanstvo, dar 
samoga sebe neće se ostvariti ako se zaustavi na žrtvi; tada umjesto da bude znakom ljepote 
i radosti ljubavi, u opasnosti je da bude izrazom žalosti, tuge i frustracije« (ibid. 7).

Služenje, taj konkretni izraz sebedarja, nije bilo za svetoga Josip tek uzvišen ideal, nego je 
postalo pravilom svakodnevnog života. Potrudio se naći i urediti mjesto gdje će se Isus ro-
diti; činio je sve što je bilo u njegovoj moći da ga zaštiti od Herodova gnjeva organiziravši 
pravovremeno putovanje u Egipat; spremno se vratio u Jeruzalem tražiti izgubljenog Isusa; 
uzdržavao je obitelj svojim radom, također u stranoj zemlji. Ukratko, prilagođavao se razli-
čitim okolnostima zahvaljujući svojoj sposobnosti da ne klone duhom kad stvari u životu ne 
idu onako kao što je zamislio: pokazao je raspoloživost karakterističnu za onoga koji živi da 
bi služio. U tome je duhu Josip poduzeo brojna i često nepredvidiva putovanja u svom životu: 
od Nazareta do Betlehema radi popisa stanovništva, zatim u Egipat i ponovno u Nazaret te 
svake godine u Jeruzalem, svaki put spreman ići ususret novim okolnostima, ne jadikujući 
zbog onoga što ga je snašlo i spreman priteći drugome u pomoć u svakoj situaciji. Može se 
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reći da je bio produžena ruka nebeskoga Oca prema njegovu Sinu na zemlji. Josip je, dakle, 
uzor svim zvanjima koja su upravo pozvana biti vrijedne Očeve ruke za njegove sinove i kćeri.

Stoga volim zamišljati svetoga Josipa, čuvara Isusa i Crkve, kao čuvara zvanjâ. Njegova 
spremnost na služenje pokazuje, naime, da je bio skrbni čuvar. »On ustane, uzme noću 
dijete i majku njegovu te krene u Egipat« (Mt 2,14), kaže se u Evanđelju i time pokazuje 
njegovu spremnost i posvećenost obitelji. Nije gubio vrijeme uzrujavajući se zato što su 
stvari krenule nizbrdo kako ne bi zanemarivao one koji su mu povjereni. Ta budna i brižna 
skrb znak je plodonosnog poziva. To je svjedočanstvo života dotaknutog Božjom ljubavlju. 
Kako samo lijep primjer kršćanskoga života dajemo kada ne težimo uporno ostvarenju 
vlastitih ambicija i kada ne dopuštamo da nas paralizira žal za nekim prošlim vremenima, 
nego posvećujemo brigu onomu što nam Gospodin, po Crkvi, povjerava! Tada Bog izlijeva 
na nas svojega Duha, njegovu stvaralačku snagu, te čini divne stvari, kao u Josipu.

Osim Božjeg poziva – po kojem se ostvaruju naši najveći snovi – i našega odgovora – koji 
se očituje u raspoloživom služenju i brižnoj skrbi – postoji i treći vid koji se provlači kroz 
život svetoga Josipa i kršćanski poziv te oblikuje njegovu svakodnevicu, a to je vjernost. 
Josip je »pravedan« čovjek (Mt 1,19) koji se u djelatnoj šutnji svaki dan ustrajno drži Boga 
i njegovih planova. U posebno teškom času počinje “o svemu razmišljati” (usp. r.20). Me-
ditira, razmišlja: ne dopušta da ga obuzme žurba, ne podliježe napasti donošenja ishitrenih 
odluka i ne slijedi svoje instinkte, ne živi u jednome trenutku. Svemu pristupa smireno i 
staloženo. Zna da se život gradi samo stalnom spremnošću za donošenje velikih odluka. 
To odgovara krotkom i stalnom naporu kojim je obavljao skromni zanat tesara (usp. Mt 
13,55) zbog čega nije bio zanimljiv kroničarima toga doba, ali je već stoljećima nadahnuće 
nebrojenim očevima, radnicima i, općenito, kršćanima u njihovu svakodnevnom životu. 
Jer poziv, kao i život, sazrijeva samo svakodnevnom vjernošću.

Kako se jača ta vjernost? U svjetlu Božje vjernosti. Prve riječi koje je sveti Josip začuo u snu 
bile su poziv da se ne plaši, jer Bog je vjeran svojim obećanjima: »Josipe, sine Davidov, ne 
boj se« (Mt 1,20). Ne boj se: riječi su to koje Gospodin upućuje i tebi, draga sestro, i tebi, 
dragi brate, kad, i usred neizvjesnosti i oklijevanja, u sebi osjetiš neodgodivu želju da njemu 
daruješ svoj život. To su riječi koje ti ponavlja kada se, tamo gdje se nalaziš, možda i usred 
kušnji i nerazumijevanja, boriš svakoga dana slijediti njegovu volju. To su riječi koje otkri-
vaš kada se, na putu svoga poziva, vraćaš prvoj ljubavi. Riječi su to koje, kao neki refren, 
prate one koji svojim životom kažu Bogu “da”, kao sveti Josip, u svakodnevnoj vjernosti.

Ta je vjernost tajna radosti. U nazaretskom domu, kaže se u jednom liturgijskom himnu, 
vladala je “čista radost”. Bila je to svakodnevna i iskrena radost u jednostavnosti, radost 
koju iskuse oni koji drže do onog najvažnijeg, a to je vjerna bliskost Bogu i bližnjemu. Kako 
bi bilo lijepo kad bi isto jednostavno i blistavo ozračje, koje odsijeva vedrinom i nadom, 
prožimalo naša sjemeništa, naše redovničke ustanove, naše župne dvorove! Želim vam 
ovu radost, draga braćo i sestre, koji ste velikodušno učinili Boga svojim životnim snom 
da mu služite u braći i sestrama koji su vam povjereni, vjernošću koja je sama po sebi već 
svjedočanstvo, u vremenu obilježenom prolaznim odlukama i emocijama koje blijede ne 
ostavljajući u srcu nikakvu radost. Neka vas sveti Josip, čuvar zvanjâ, prati očinskim srcem!

Rim, pri Svetom Ivanu Lateranskom, 19. ožujka 2021., 
svetkovina svetoga Josipa
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